
Nachrichten
aus Mönkeberg
Nachrichten
aus Mönkeberg

März 2023März 2023Nr. 03/2023 · Jahrgang 53 · 05.03.2023 · Amtliche Bekanntmachungen ab Seite 8

Amtliches Bekanntmachungsblatt der Gemeinde Mönkeberg

Mülls
am

mela
ktio

n

11.03.2023 ·  
10 Uhr

Feu
erw

ehr
gerä

teh
aus

Hallenanbau eingeweiht: In der neuen Mönkeberger Gymnastikhalle läuft der Sportbetrieb 
schon seit einigen Wochen. (Bericht auf Seite 14)



WTT Nord GmbH
Wärme- und Tanktechnik

Heizungsmodernisierung
Heizungswartung 
Schornsteinsanierung
Tankreinigung
Haase-Tank Service
Tankdemontagen
Tanksanierung
24-Stunden-Notdienst
Sanitär

WTT Nord GmbH
Ottostr. 2
24145 Kiel / Wellsee

Telefon 0431 / 7 17 83 15
Fax 0431 / 7 17 83 25
E-Mail info@wttnord.de
Internet www.wttnord.de

Neue Sanitärabteilung –

jetzt auch alle Leistungen

rund ums Bad!

PAR
TYSERVICEBOHM-LADEHOF

Hof Schönhorst 7 · 24232 Schönkirchen
Telefon (0 43 48) 79 68 · Fax 76 08

Wir empfehlen für
kleine und große Gesellschaften:

Kalte Platten

Verschiedene Suppen

hausgemachte
Kuchen und Torten
für Ihre Kaffeegäste

Wir liefern ab 6 Personen.



1

Amt Schrevenborn

Inhaltsverzeichnis
Mitteilungen und Berichte des Amtes Schrevenborn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Tourismus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Bekanntmachungen des Amtes Schrevenborn für die Gemeinde Mönkeberg . . . . . . . . . . . 8

Mitteilungen und Berichte der Gemeinde Mönkeberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Kindergarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Schulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Kirchengemeinde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Vereine und Verbände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Service: Öffnungzeiten, Telefonliste und Ansprechpartner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Impressum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Veranstaltungskalender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Mitteilungen des Amtes Schrevenborn
Das Amt Schrevenborn unterrichtet an dieser Stelle u.a. über die Sitzungstermine des Amtsausschusses und
der öffentlichen Ausschusssitzungen. Die örtliche Bekanntmachung von Zeit, Ort und Tagesordnung einer Sit-
zung des Amtsausschusses erfolgt durch die Bereitstellung im Internet unter:
www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Amt-Schrevenborn/Amtliche-Bekantmachungen

Öffentliche Sitzungen
Sitzungstermine

Vorbehaltlich von Änderungen werden folgende Termine mitgeteilt:
Im Monat März finden keine Sitzungen statt.

Zusendung von Satzungen und Verordnungen des Amtes Schrevenborn
Rechtsvorschriften des Amtes Schrevenborn werden im Internet unter

www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Amt-Schrevenborn/Ortsrecht/ 
auf Dauer vorgehalten; dies gilt nicht für jährlich neu zu erlassende Satzungen.
Jede Person kann sich Satzungen und Verordnungen des Amtes kostenpflichtig zusenden
lassen; Textfassungen werden
1.) in der Amtsverwaltung Schrevenborn, Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf,
2.) im Gemeindebüro Schönkirchen, Mühlenstr. 48, 24232 Schönkirchen und
3.) im Gemeindebüro Mönkeberg, Dorfstr. 1, 24248 Mönkeberg
zur Mitnahme bereitgehalten.
Die Kosten ergeben sich aus den Gebühren für die Kopien ggf. zuzüglich des anfallenden
Portos.



2

Amt Schrevenborn
Amtsverordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen

aus besonderem Anlass an Sonn- und Feiertagen
Aufgrund von § 5 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über die
Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungszeitengesetz –
LÖffZG) vom 29. November 2006 (GVOBl. Schl.-H. S.
243) in Verbindung mit § 2 Abs. 3 der Landesverord-
nung über die zuständigen Behörden nach dem Laden-
öffnungszeitengesetz vom 29. November 2006
(GVOBl. Schl.-H. S. 252) wird in Verbindung mit § 55
Abs. 3 des Allgemeinen Verwaltungsgesetzes für das
Land Schleswig-Holstein (Landesverwaltungsgesetz –
LVwG) vom 2. Juni 1992 (GVOBl. Schl.-H. S. 243 u.
534) verordnet:

§ 1
Aus Anlass  

des Frühlingsmarktes des Kultur- und Landschaftspfle-
gevereins am 12. März2023 und
des Herbstmarktes des Kultur- und Landschaftspflege-
vereins am 17. September 2023 

dürfen Verkaufsstellen in der Gemeinde Schönkirchen
in der Zeit von 12:00 Uhr bis 17:00 Uhr offen gehalten
werden.

§ 2
(1) Die Vorschriften des Arbeitsgesetzes, des Jugend-
arbeitsschutzgesetzes und des Mutterschutzgesetzes
bleiben unberührt.
(2) Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung sind
Ordnungswidrigkeiten im Sinne des § 14 LÖffZG.

§ 3
Diese Verordnung tritt am 11.03.23 in Kraft und am
18.09.23 außer Kraft.

Heikendorf, den 24.01.2023

Amt Schrevenborn
Die Amtsdirektorin
gez. Juliane Bohrer

Keine Parkmöglichkeit mehr 
auf dem Heikendorfer Dorfplatz

Ab Mitte März wird es auf dem Dorfplatz im Bereich der Sparkasse keine Parkmöglichkeiten
mehr geben. Die Ausnahme bilden lediglich die, unmittelbar vor der Sparkasse befindlichen
2 Behindertenparkplätze. Der gesamte Bereich wurde umgewidmet in einen Fußgängerbe-
reich, welcher lediglich durch die Anwohner sowie Ver- und Entsorgungsfahrzeuge befahren
werden darf. Die Kunden der Sparkasse werden ausdrücklich gebeten, den sparkasseneige-
nen Kundenparkplatz ca. 50m in Richtung Laboer Weg zu nutzen.

Hierbei handelt es sich um eine verkehrsrechtliche Maßnahme, welche auf einen Beschluss
der Gemeindevertretung beruht, der bereits in der Sitzung vom 01.06.2022 getroffen
wurde. Demnach
soll die Außenflä-
che vor der
(neuen) Bücherei

mit Sitzgelegenheiten attraktiver ge-
staltet werden. Die in diesem Bereich
befindlichen Parkplätze werden daher
aufgelöst, sodass dort in Gänze keine
Parkmöglichkeiten mehr bestehen.
Bitte beachten Sie die entsprechende
Beschilderung!

Amt Schrevenborn
Die Amtsdirektorin
Ordnungsamt



3

Amt Schrevenborn
Wahl der Schöffen und Schöffinnen 

Im ersten Halbjahr 2023 werden bundesweit die Schöf-
fen/Schöffinnen und Jugendschöffen/ Jugendschöffin-
nen für die Amtszeit von 2024 bis 2028 gewählt. Ge-
sucht werden im Amt Schrevenborn für die Gemeinde
Heikendorf 18, Gemeinde Mönkeberg 9 und Gemeinde
Schönkirchen 14 Frauen und Männer, die am Amtsge-
richt Kiel und Landgericht Kiel als Vertreter des Volkes
an der Rechtsprechung in Strafsachen teilnehmen. Die
Gemeindevertretung und der Jugendhilfeausschuss des
Kreises Plön schlagen doppelt so viele Kandidat*innen
vor, wie an Schöffen/Schöffinnen bzw. Jugendschöf-
fen/Jugendschöffinnen benötigt werden. Aus diesen
Vorschlägen wählt der Schöffenwahlausschuss beim
Amtsgericht in der zweiten Jahreshälfte 2023 die
Haupt- und Ersatzschöffinnen. 
Gesucht werden Bewerber*innen, die in der Gemeinde
wohnen und am 1.1.2024 mindestens 25 und höch-
stens 69 Jahre alt sein werden. Wählbar sind deutsche
Staatsangehörige, die die deutsche Sprache ausrei-
chend beherrschen. Wer zu einer Freiheitsstrafe von
mehr als sechs Monaten verurteilt wurde oder gegen
wen ein Ermittlungsverfahren wegen einer schweren
Straftat schwebt, die zum Verlust der Übernahme öf-
fentlicher Ämter führen kann, ist von der Wahl ausge-
schlossen. Auch hauptamtlich in oder für die Justiz Tä-
tige (Richter*innen, Rechtsanwält*innen, Polizei-voll-
zugsbeamt*innen, Bewährungshelfer*innen, Strafvoll-
zugsbedienstete usw.) und Religionsdiener sollen nicht
zu Schöffen/Schöffinnen gewählt werden.
Schöffen/Schöffinnen sollten über soziale Kompetenz
verfügen, d.h. das Handeln eines Menschen in seinem
sozialen Umfeld beurteilen können. Von ihnen werden
Lebenserfahrung und Menschenkenntnis erwartet. Die
ehrenamtlichen Richter*innen müssen Beweise würdi-
gen, d.h. die Wahrscheinlichkeit, dass sich ein be-
stimmtes Geschehen wie in der Anklage behauptet er-
eignet hat oder nicht, aus den vorgelegten Zeugenaus-
sagen, Gutachten oder Urkunden ableiten können. Die
Lebenserfahrung, die ein Schöffe/eine Schöffin mitbrin-
gen muss, kann sich aus beruflicher Erfahrung
und/oder gesellschaftlichem Engagement rekrutieren.
Dabei steht nicht der berufliche Erfolg im Mittelpunkt,
sondern die Erfahrung, die im Umgang mit Menschen
erworben wurde. Schöffen/Schöffinnen in Jugendstraf-
sachen sollen über besondere Erfahrung in der Jugend-
erziehung verfügen. 
Das verantwortungsvolle Amt eines Schöffen/einer
Schöffin verlangt in hohem Maße Unparteilichkeit,
Selbstständigkeit und Reife des Urteils, aber auch gei-
stige Beweglichkeit und – wegen des anstrengenden
Sitzungsdienstes – gesundheitliche Eignung. Juristi-

sche Kenntnisse irgendwelcher Art sind für das Amt
nicht erforderlich.
Schöffen/Schöffinnen müssen ihre Rolle im Strafverfah-
ren kennen, über Rechte und Pflichten informiert sein
und sich über die Ursachen von Kriminalität und den
Sinn und Zweck von Strafe Gedanken gemacht haben.
Sie müssen bereit sein, Zeit zu investieren, um sich
über ihre Mitwirkungs- und Gestaltungsmöglichkeiten
weiterzubilden. Wer zum Richten über Menschen beru-
fen ist, braucht Verantwortungsbewusstsein für den Ein-
griff durch das Urteil in das Leben anderer Menschen.
Objektivität und Unvoreingenommenheit müssen auch
in schwierigen Situationen gewahrt werden, etwa wenn
die Angeklagten aufgrund ihrer Verhalten oder wegen
der vorgeworfenen Tat zutiefst unsympathisch sind
oder die öffentliche Meinung bereits eine Vorverurtei-
lung ausgesprochen hat. 
Schöffen/Schöffinnen sind mit den Berufsrichter*innen
gleichberechtigt. Für jede Verurteilung und jedes Straf-
maß ist eine Zwei-Drittel-Mehrheit in dem Gericht erfor-
derlich. Gegen beide Schöffen/Schöffinnen kann nie-
mand verurteilt werden. Jedes Urteil – gleichgültig ob
Verurteilung oder Freispruch – haben die
Schöffen/Schöffinnen daher mit zu verantworten. Wer
die persönliche Verantwortung für eine mehrjährige
Freiheitsstrafe, für die Versagung von Bewährung oder
für einen Freispruch wegen mangelnder Beweislage
nicht übernehmen kann, sollte das Schöffenamt nicht
anstreben.
In der Beratung mit den Berufsrichter*innen müssen
Schöffen/Schöffinnen ihren Urteilsvorschlag standhaft
vertreten können, ohne besserwisserisch zu sein, und
sich von besseren Argumenten überzeugen lassen,
ohne opportunistisch zu sein. Ihnen steht in der Haupt-
verhandlung das Fragerecht zu. Sie müssen sich ver-
ständlich ausdrücken, auf die Angeklagten wie andere
Prozessbeteiligte eingehen können und an der Bera-
tung argumentativ teilnehmen. Ihnen wird daher Kom-
munikations- und Dialogfähigkeit abverlangt. 
Interessent*innen bewerben sich für das Schöffenamt
in allgemeinen Strafsachen (gegen Erwachsene) und/
oder das Amt eines Jugendschöffen/einer Jugend-
schöffin bis zum 23.04.2023 beim Amt Schrevenborn,
Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf, unter der Telefonnum-
mer 0431/2409-117 oder per E-Mail an marion.siebelt-
preissler@amt-schrevenborn.de. Ein Formular kann von
der Internetseite des Amtes Schrevenborn www.amt-
schrevenborn.de heruntergeladen werden. Ansonsten
liegen die Formulare in den Gemeindebüros Mönke-
berg, Schönkirchen und der Infothek in Heikendorf aus.



4

Amt Schrevenborn



5

Amt Schrevenborn

Frühjahrsaktion 
gegen Katzen-Elend

In einer landesweiten Aktion in der
Zeit vom 20. Februar bis 20.
März 2023 werden wieder freilau-
fende Katzen eingefangen und in
Tierarztpraxen kastriert. In die-
sem Zeitraum können Tierschutz-
vereine, Tierheime sowie Privat-
personen, Katzen, denen kein
Halter zugeordnet werden kann,
kostenlos beim Tierarzt kastrie-
ren lassen. 

Auch im Amt Schrevenborn betei-
ligen sich die drei amtsangehöri-
gen Gemeinden an der Aktion, die
auf freilaufende Katzen be-
schränkt ist und jeweils im Früh-
jahr und Herbst eines jeden Jah-
res läuft. Nähere Auskünfte erteilt
das Ordnungsamt des Amtes
Schrevenborn, Gemeindebürolei-
terin Sylvia Witt in Schönkirchen
(Tel. 04348/709400). 



6

Amt Schrevenborn

Berichte aus dem Amt
VKP übernimmt die Ortsbuslinie Schrevenborn - Rückzug von Vineta - 

künftig Linienverkehr in beide Fahrtrichtungen

Die seit März 2018 bestehende Ortsbuslinie („Amts-
bus Schrevenborn“) Heikendorf-Schönkirchen-Mön-
keberg wird demnächst von den Verkehrsbetrieben
Kreis Plön (VKP) übernommen. Nach der Erstauf-
nahme des Linienverkehrs durch die VKP hatte im
Dezember 2018 die Vineta Busbetriebsgesellschaft
die Linie nach einem damals erfolgreichen Rechts-
streit übernommen. Jetzt kommt der Rückzug von
Vineta, da das ÖPNV-Angebot eigenwirtschaftlich
und ohne Zuschüsse offenbar nicht kostendeckend
zu betreiben ist.
Voraussichtlich im zweiten Quartal 2023 soll nun der
Wechsel zurück zur VKP erfolgen. Dann soll die Orts-
buslinie im Amt Schrevenborn von Montag bis Freitag
als Linienverkehr im Stundentakt mit Bedienung in
beide Fahrtrichtungen erweitert werden (noch ist es
ein Ringverkehr in eine Richtung). An den Wochenen-
den soll es zudem ein ALFA (Anruf-Linien-Fahrten mit
dem Taxi zum Buspreis) geben. So hat es der Plöner
Kreistag einstimmig beschlossen. 
Der Kreis Plön bezuschusst die künftige VKP-Ortsbusli-
nie mit jährlich rund 316.000 Euro. Eine finanzielle Be-

teiligung der drei amtsangehörigen Gemeinden ist
nicht vorgesehen.
Amtsvorsteher und Kreistagsabgeordneter Hans-Her-
bert Pohl freut sich über die Einstimmigkeit. „Guten öf-
fentlichen Nahverkehr gibt es nicht zum Nulltarif. Die
öffentlichen Gelder sind hier gut angelegt“, so Pohl.
Ein Umstieg vom Privatauto in den ÖPNV könne nur
mit einem attraktiven Angebot und vor allem guter Tak-
tung gelingen. 

Die VKP hatten 2018 schon einmal für einige Monate auf
der Ortsbuslinie Schrevenborn ihre Midi-Busse im Einsatz.

(CK/Foto Archiv)

Haushaltsbefragung: Mobilitätsverhalten in der KielRegion 
- Forschungsprojekt „Mobilität in Städten“

Mit dem Rad, dem ÖPNV oder mit dem Auto: Wie bewe-
gen sich die Menschen in der KielRegion fort? Um das
herauszufinden, führt die Technische Universität Dres-
den 2023 bis zu 8000 Haushaltsbefragungen in der
Landeshauptstadt Kiel, den Kreisen Plön und Rends-
burg-Eckernförde sowie der Stadt Neumünster zum Mo-
bilitätsverhalten durch. 
Die Firma O. trend wählt Haushalte nach einem Zufalls-
prinzip aus und meldet sich in den nächsten Wochen auf
schriftlichem Weg bei den Teilnehmenden. Diese Haus-
halte können die Fragen flexibel über einen Online-Zu-
gang oder per Telefon beantworten. Alle Angaben wer-
den anonymisiert ausgewertet.  Erfasst werden die
Wege und Fahrten, um das aktuelle Verkehrsgeschehen
in der KielRegion abzubilden. Die Ergebnisse der Befra-
gung sollen wichtige Aufschlüsse ermöglichen, um die
Mobilitätsplanung noch besser an den Bedürfnissen der
Region ausrichten zu können. 
Bereits 2013 war die KielRegion Untersuchungsraum
der TU Dresden. „Wir sind gespannt, wie sich das Mobi-

litätsverhalten der Menschen in den letzten zehn Jahren
verändert hat “, so KielRegion-Geschäftsführerin Ulrike
Schrabback.
Im Rahmen des Masterplans Mobilität wurden 72 kon-
krete Maßnahmen formuliert, um die verkehrsbedingten
CO2-Emissionen zu reduzieren. Zu den Maßnahmen
zählen etwa, ÖPNV-Angebote durch den Bau von Mobili-
tätsstationen zu bündeln, Radverkehrsnetze auszu-
bauen oder Privat-Pkw durch Sharing-Angebote zu er-
setzen. Seit 2015 werden diese und weitere Maßnah-
men in der KielRegion umgesetzt.
Die Befragung beginnt im ersten Quartal 2023 und dau-
ert 12 Monate. Die ausgewerteten Daten liegen 2025
vor.
In der KielRegion mit der Landeshauptstadt Kiel und
den Kreisen Plön und Rendsburg-Eckernförde leben fast
645.000 Menschen. Das sind rund 23 Prozent der Ein-
wohnerinnen und Einwohner Schleswig-Holsteins.



7

Tourismus

Neuigkeiten aus der Urlaubsregion
Kulturtipps – eine runde Sache

Beim Ostereiermarkt im Künstlermuseum Heikendorf steht die
Kunst am Ei im Mittelpunkt: Vom 4. bis 5. März präsentieren Aus-
steller ihre mittels verschiedener Techniken verzierten Werke.
Besucher können unter Anleitung selbst Ostereier gestalten (aus-
geblasene Eier sind mitzubringen).
Am 18. März feiert dann die Theatergruppe Heikendörper Speel-
deel Premiere. Bei der plattdeutschen Komödie Een paar Pund
toveel bleibt kein Auge trocken. Alle Aufführungstermine gibt es
unter www.speeldeel-heikendorf.de.
Der April schließt mit klassischer Musik: Am 29. April spielt das
Trio Liriko beim Heikendorfer Rathauskonzert Werke von Franz
Schubert, Eugene Y- saye, Max Reger und Ernst von Donányi.
Alle Veranstaltungen finden Sie unter
www.amt- schrevenborn.de/veranstaltungen.

Öffnungszeiten Tourist-Info 2023
Mit ihrem Team steht die Tourist-Info am Heikendorfer/Möltenorter Hafen Gästen und Einheimischen mit hilfrei-
chen Informationen zur Urlaubsregion beratend zur Seite. Auch wer ein schönes Souvenir/maritime Geschenk-
artikel sucht, ein Veranstaltungsticket buchen oder ein E-Bike leihen möchte, ist bei dem Servicepoint am Hafen
an der richtigen Adresse.

Zu touristischen Veranstaltungen im Ostseebad Heikendorf und zur Kieler Woche gelten gesonderte Öffnungs-
zeiten. Eine telefonische Erreichbarkeit ist auch außerhalb der Öffnungszeiten unter 0431-679100 gewährlei-
stet.

Fördefähre startet ins Frühjahr
Ab dem 20. März tritt der Frühjahrsfahrplan der Fördelinie F1 mit tägli-
chen Verbindungen zwischen Laboe, Heikendorf, Mönkeberg und Kiel in
Kraft. Wer Falckenstein, Strande und Schilksee per öffentlichem Was-
sertaxi besuchen möchte, muss sich allerdings noch bis zum Einsatz
des Sommerfahrplans ab Mai gedulden. Zwischen Schwentinemündung
und Reventloubrücke pendelt indes die Schwentinelinie F2. Mit regel-
mäßigen Verbindungen zwischen 05.03 Uhr morgens und 22.06 Uhr

abends bietet sie eine Querungsmöglichkeit in attraktiver Taktung. Fahrpläne sind in der Tourist-Info am Heiken-
dorfer Hafen sowie online unter www.sfk-kiel.de erhältlich.

© Guy Hecht



8

Tourismus/Gemeinde Mönkeberg
(M)ein Gesicht für den Tourismus
In der Rubrik „(M)ein Gesicht für den Tourismus“ stellen wir Ihnen die Menschen vor, die tagein tagaus für unsere
Gäste im Einsatz sind, und der Tourismusdestination damit erst ein Gesicht verleihen.
Heute: Dennis Szodruch, 
Restaurant Wildgarten
In seinem Restaurant auf dem Kitzeberger Golf-
platz ist der Koch und staatlich geprüfte Lebens-
mitteltechniker in seinem Element: Hier koordi-
niert er die Betriebsabläufe, erstellt anspre-
chende Menüs und Speisekarten und bereitet
Köstlichkeiten für seine Gäste zu. Der Frische
der Speisen, der besonderen Atmosphäre und
dem guten Miteinander im Team spricht er dabei
eine ganz besondere Bedeutung zu: „Ich glaube,
dass unser Gast das auch schmeckt und fühlt.
Golf-Club-Gastronomie ist alles andere als spie-
ßig!“
Jeden Tag werden vor der Arbeit Zutaten besorgt, danach bei einem Kaffee der Tag durchgesprochen. Neben
den vielen Stammgästen, mit denen man sich sehr verbunden fühle, freue man sich im Restaurant auch immer
über neue Gesichter. Der Umgang mit unterschiedlichsten Menschen und Charakteren lasse den Job nie lang-
weilig werden.
Auch den Standort seines Lokals schätzt der Gastronom, der in Kiel aufgewachsen ist, sehr. „Ich mag die Son-
nenuntergänge am Wasser, liebe aber auch den Sonnenuntergang im Grünen bei uns auf dem Golfplatz. Wir woh-
nen da, wo andere Urlaub machen, das finde ich wirklich gut und sage es nicht nur so dahin.“
Was sich Dennis Szodruch als Vollblutgastronom für die Tourismusdestination wünscht? „Gastronomische Vielfalt
und dass auch neue kreative Ideen und Konzepte umgesetzt und angenommen werden“, sagte er und fügt lä-
chelnd hinzu: „Und uns allen gutes Wetter.“

Für weitergehende Informationen wenden Sie sich bitte an:
das Team der Tourist-Info in Heikendorfer/Möltenort (Tel. 0431-67910 30, info@kiel-sailing-city.de) oder die

Stabstelle Tourismus beim Amt Schrevenborn (Tel. 0431-2409 140, tourismus@amt-schrevenborn.de)

Bekanntmachungen des Amtes Schrevenborn
für die Gemeinde Mönkeberg

Die amtlichen Bekanntmachungen der Gemeinde Mönkeberg erfolgen seit dem 01.10.2022 grundsätzlich
durch die Bereitstellung im Internet unter www. amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Mönkeberg/Amtliche-
Bekanntmachungen. Die Hauptsatzung der Gemeinde wurde durch Beschluss der Gemeindevertretung vom
29.08.2022 entsprechend geändert.
Dies gilt nicht für erforderliche örtliche Bekanntmachungen der Gemeinde nach dem Baugesetzbuch; diese
werden im amtlichen Bekanntmachungsblatt „Nachrichten aus Mönkeberg“ bekanntgemacht. Der Inhalt dieser
Bekanntmachungen und auszulegende Unterlagen zur Bauleitplanung werden zusätzlich unter www.amt-schre-
venborn.de/Amt-Gemeinden/Mönkeberg/Amtliche-Bekanntmachungen ins Internet eingestellt und über das
zentrale Internetportal des Landes auf www. schleswig-holstein.de/bauleitplanung zugänglich gemacht.
Näheres zu den Bezugsmöglichkeiten und -bedingungen sowie zur Erscheinungsweise dieses amtlichen Be-
kanntmachungsblattes entnehmen Sie bitte dem Impressum.

– Ende der amtlichen Bekanntmachungen des Amtes Schrevenborn für die Gemeinde Mönkeberg –



9

Gemeinde Mönkeberg

Mitteilungen der Gemeinde Mönkeberg

Die Gemeinde Mönkeberg unterrichtet an dieser Stelle u.a. über die Sitzungstermine der Gemeindevertre-
tung und der öffentlichen Auschusssitzungen. Die örtliche Bekanntmachung von Zeit, Ort und Tagesordnung
einer Sitzung der Gemeindevertretung erfolgt durch die Bereitstellung im Internet unter:
www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Mönkeberg/Amtliche-Bekanntmachungen.

Öffentliche Sitzungen
Sitzungstermine

Vorbehaltlich von Änderungen werden folgende Termine mitgeteilt:

Tag Datum Uhrzeit Sitzung Ort
Montag 06.03.2023 19.00 Uhr Gemeindevertretung Aula der Grundschule an der Bake
Montag 27.03.2023 19.00 Uhr Bau- und Umweltausschuss Aula der Grundschule an der Bake
Die Tagesordnung(en) der Sitzung(en) kann/können im Gemeindebüro oder Internet eingesehen werden.

Zusendung von Satzungen der Gemeinde Mönkeberg
Rechtsvorschriften der Gemeinde Mönkeberg werden im Internet unter

www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Mönkeberg/Ortsrecht/ 
auf Dauer vorgehalten; dies gilt nicht für jährlich neu zu erlassende Satzungen.
Jede Person kann sich Satzungen und Verordnungen der Gemeinde kostenpflichtig zusenden lassen; Text-
fassungen werden

1. in der Amtsverwaltung Schrevenborn, Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf und
2. im Gemeindebüro Mönkeberg, Dorfstraße 1, 24248 Mönkeberg

zur Mitnahme bereitgehalten.
Die Kosten ergeben sich aus den Gebühren für die Kopien ggf. zuzüglich des anfallenden Portos.

Rentensprechstunden
Der Deutsche Rentenversicherungsbund bietet auch künftig regelmäßige Sprechstunden in den Gemeindebüros
von Schönkirchen und Mönkeberg sowie im Heikendorfer Rathaus an. 
Für die Rentenanträge sind folgende Unterlagen mitzubringen: Personalausweis/Reisepass, Steueridentifikations-
nummer, Bankverbindung mit IBAN und BIC, letzte Rentauskunft/Renteninformation, Geburtsurkunde/n Kind/er
(falls vorhanden).
Anmeldung bei der Versichertenberaterin Frau Mahlich, Tel. 04348-9192388, e-mail: susanne.mahlich@gmx.de

Bürgermeisterin Hildegard Mersmann ist es ein persönliches Anliegen, für die Mönkeberger stets ein offenes
Ohr zu haben. Leider lässt es sich mit ihrem Terminkalender nicht immer vereinbaren, zu jeder Zeit zu einem
persönlichen Gespräch zur Verfügung zu stehen. Alle interessierten Einwohnerinnen und Einwohner Mönke-
bergs haben deshalb Gelegenheit, ihr Anliegen der Bürgermeisterin persönlich vorzutragen. Die Sprechstun-
den finden in der Regel zweimal wöchentlich (dienstags und donnerstags) oder gerne nach Absprache an ei-
nem anderen Tag statt.
Eine vorherige Anmeldung per Telefon/E-Mail und Benennung der Themen ist wünschenswert, 

damit sich die Bürgermeisterin auf das Gespräch vorbereiten kann.
Telefon: 0431 23 972 500 – E-Mail: hildegard.mersmann@gemeinde-moenkeberg.de

Bürgermeistersprechstunde



10

Gemeinde Mönkeberg

»Das ABC der Problemabfälle«
Abbeizmittel Heimwerkerchemiekalien Primärbatterien
Abflussreiniger Herdputzmittel Quecksilberdampflampen
Alkali/Mangan-Batterien Hobbychemiekalien Quecksilber-Knopfzellen
Altöl Holzschutzmittel Raumsprays
Antibeschlagmittel Imprägniermittel Reinigungsmittel
Autobatterien Kaltreiniger Rohrreiniger
Autobremsbeläge Klebstoffe Rostumwandler
Autokupplungsbeläge Knopfzellen Rundzellen
Autochrompflegemittel Lacke Sanitärreiniger
Autowasch- und pflegemittel Lametta (bleihaltig) Säuren
Backofenreiniger Laugen Schädlingsbekämpfungsmittel
Batterien Lederpflegemittel Schimmeltötungsmittel
Brems- und Kühlflüssigkeit Leuchtstoffröhren Schuhpflegemittel
Chemielabor-Kästen Lithium-Knopfzellen Silberoxid-Knopfzellen
Desinfektionsmittel Lösemittel Silberputzmittel
Dispersionsfarben Medikamente Spraydosen mit Inhaltsresten
Entfroster Metallputzmittel Taschenlampenbatterien
Entwickler Mineralölhaltige Fette Terpentin
Farben Mineralstoffe Thermometer (Quecksilber)
Fensterputzmittel Möbelpflegemittel Unterbodenschutz
Fixierbäder Nickel/Cadium-Batterien Verdünner für Farben/Lacke
Fleckenentferner Nitroverdünnungen Wachse
Fotochemiekalien Ölfilter Waschmittel
Frostschutzmittel Ölschlämme Weichspüler
Fußbodenreinigungs- ölverschmierte Putzlappen WC-Reiniger
und pflegemittel ölverunreinigtes Erdreich Zink/Kohle-Batterien
Grillreiniger Pestizide Zink/Luft-Knopfzellen

Pflanzenschutzmittel

Schadstoffsammlung des Kreises Plön
Amt für Abfallwirtschaft 04522 - 74 74 74

 Montag, den 20. März 2023
14.00–15.00 Uhr

Am Eksol 8, Dorfplatz

Liebe Kinder, liebe Eltern, 
auch im Sommer und Herbst 2023 werden wieder unsere Feriencamps stattfinden. 
Sommer: vom 17.07. bis 28.07.2023 (2 Wochen oder wahlweise 1. oder 2. Woche) 

Herbst: vom 16.10. bis 20.10.2023. 
An unserem Ferienangebot mit tollen Aktivitäten dürfen alle Kinder 

unserer Gemeinde von 6 bis 10 Jahren teilnehmen.
Die Anmeldung für das Sommercamp benötigen wir bis zum 31.05.2023 

für das Herbstferiencamp bis zum 31.08.2023. 
Anmeldeformulare und Teilnahmebedingungen gibt es ab dem 23.01.2023 im Gemeindebüro,
Grundschule an der Bake, Betreute Grundschule, Ev. Kindergarten, AWO Kindergarten und im 

Gemeindekindergarten „Die Eichhörnchen“. Ferner über die Hompage 
https://www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/Amt-Schrevenborn/Formulare/

Informationen rund um die Feriencamps gibt es bei:
Susanne Schmidt, Büroleitung Gemeindebüro (Tel: 23 972 500)

Feriencamps 2023



11

Gemeinde Mönkeberg

Aktion 
„Unser sauberes Schleswig-Holstein“

Die Gemeinde Mönkeberg bittet auch in diesem Jahr
wieder alle Einwohner*innen sowie alle Mönkeberger
Vereine und Verbände sich gemeinsam an der diesjäh-
rigen Müllsammlung zu beteiligen, um Unrat, der acht-
los in der Natur „entsorgt“ wurde, einzusammeln.

Die Müllsammelaktion findet am 

Samstag, den 11. März 2023
statt. Treffpunkt ist das Feuerwehrgerätehaus,
Dorfstr. 1 um 10.00 Uhr.

Bitte bringen Sie möglichst Sammelgeräte wie z.B. Harke, Arbeitshandschuhe oder ähnliches mit. 
Im Anschluss werden wieder alle Helfer*innen zu einem kleinen Imbiss eingeladen.

Hildegard Mersmann

NEUES VON IHREM SENIORENBEIRAT MÖNKEBERG

Am 18.Januar d.J. fand in der Aula der Grundschule in Mönkeberg unsere erste diesjährige Veranstaltung statt.
Unter dem Oberbegriff „Betreuung älterer Menschen in ihrer eigenen häuslichen Umgebung“ gab es Vorträge
zum Thema „Senioren-Assistenz nach dem Plöner Modell“ und „Assistenz mit integrierter Krankenpflege“.
Die erfahrenen und sehr kompetenten Referentinnen informierten die zahlreichen Besucher*innen umfassend.
Wie groß das Interesse war, zeigten die vielen Fragen, die zu angeregten Gesprächen führten. 
Es wurde schnell klar, dass eine Frage die Besucher besonders bewegte:
„… woher bekomme ich Informationen über Assistenz – und Pflegedienste in meiner Nähe …?“
Hier einige Anlaufstellen: Pflegestützpunkt des Kreises Plön, erreichbar über
www.kreis-ploen.de/Bildung-Soziales/Soziale-Kompetenz/Pflegestützpunkt-im-Kreis-Plön/, 
per Telefon: 04522 743-311 oder per Email: pflegestuetzpunkt@kreis-ploen.de.
Auf der obigen, sehr informativen Internetseite befinden sich auch unterschiedliche PDF-Dateien, mit Kontaktda-
ten zu verschiedenen Betreuungs- und Pflegediensten.
Außerdem geben viele Ärzte und auch die Krankenkassen Auskünfte zu diesem Thema.
Eine weitere sehr nützliche Internetseite istwww.pflegelotse.de 
Ein Besuch lohnt sich auch dort für alle, die auf der Suche nach Betreuung sind.
Zusammenfassend lässt sich sagen, dass es eine gelungene Veranstaltung mit jeder Menge Informationen und
lebhaften Diskussionen war, die den Besuchern viele Fragen beantwortet hat.

Der SENIORENBEIRAT MÖNKEBERG freut sich über Ihre Anregungen für weitere Vortragsthemen



12

Gemeinde Mönkeberg

Der Seniorenbeirat Mönkeberg informiert:
Die nächste öffentliche Sitzung des Seniorenbeirates  findet statt 

am Montag, den 6. März 2023 um 10:00 Uhr.
Sitzungsraum: Ev. Gemeindehaus Mönkeberg, Am Eksol 12

Der Zutritt ist barrierefrei!
Falls es ungeplante Änderungen geben sollte, beachten Sie bitte auch Aushänge in den

Schaukästen und Hinweise im Internet: www.moenkeberg.de   www.seniorenbeirat-moenkeberg.de 
Jeder ab 60 ist herzlich willkommen und eingeladen, mit Fragen und Ideen unsere Arbeit zu unterstützen.

Ihr Seniorenbeirat Mönkeberg

Berichte aus der Gemeinde
Neujahrsempfang 2023 in Mönkeberg mit Musik und Ehrungen

Elisabeth Kramer (Geige) und Lukas Vornhusen (Cello) beim
Neujahrsempfang. 

Bürgermeisterin Hilla Mersmann begrüßte über 130
Gäste zum Neujahrsempfang der Gemeinde Mönke-
berg letztmalig in der Aula der Grundschule. Schon im
nächsten Jahr wird man im neuen Multifunktionsge-
bäude an der Dorfstraße ins neue Jahr starten. 
„2022 sei kein Jahr in ruhigem Fahrwasser gewesen“,
so Hilla Mersmann im Rückblick auf 2022. Trotz vieler
Widrigkeiten habe die Gemeinde „bei allen Vorhaben
das Ruder aber fest in der Hand und steuert geradlinig
ihre gesetzten Ziele an, auch wenn der Zeitfaktor da-
bei manchmal hinderlich ist. Den Handlungsspielraum,
den wir in Mönkeberg hatten, um uns den Herausfor-
derungen der Gegenwart und Zukunft für eine lebens-
und liebenswerte Gemeinde zu stellen, haben wir ge-
nutzt und gemeinsam viel erreicht.“ In ihrer Auflistung
der wichtigsten Projekte nannte Mönkebergs Bürger-
meisterin die vier neuen Differenzierungsräume in der

Grundschule an der Bake, den Neubau des Multifunkti-
onsgebäudes, die Erweiterung der Sporthalle und den
Neubau des Feuerwehrgerätehauses. Sorgenkind und
Herkulesaufgabe bleibe die Sanierung der Ölpier, die
2023 abgeschlossen sein muss.
Im Jahresrückblick wurden auch die Veranstaltungen
hervorgehoben. So genoss man nach den coronabe-
dingten Einschränkungen und Absagen endlich wieder
Normalität beim Besuch der Blaupause und dem
Strandfrühstück. „Besonderes Highlight war für mich
das Konzert mit den Holzheimer Schoppensängern,
der Chor unserer Partnergemeinde Holzheim – das er-
ste Konzert organisiert durch unsere Gemeinde.“ Be-
sonders sei es auch deshalb gewesen, da es zur Wie-
derbelebung, Entstehung neuer Kontakte und Freund-
schaften beigetragen habe. Extra aus Holzheim waren
zum Neujahrsempfang eine Delegation von den
Schoppensängern angereist.

Der Ausblick auf das neue Jahr: „In 2023 werden
viele Bauvorhaben vollendet, der Schulhof an der
Grundschule neugestaltet, Strand- und Ortsentwick-
lung vorangebracht“, so Hilla Mersmann. Die Folgenut-
zung der Ölpier stehe in den Startlöchern der Planung
und werde ein weiterer Schwerpunkt sein. Das Ver-
kehrskonzept und der Radwegebau würden weiterent-
wickelt, im Rahmen des ÖPNV setze man sich für eine
Anbindung an das Mönkeberger Oberdorf ein. Und:
„Ich freue mich, dass nun endlich der Radweg in den
Kitzeberger Kurven in Heikendorf beleuchtet wird. Die
Umsetzung ist für uns Mönkeberger und vor allem für
die Schulkinder von großer Bedeutung.“ 



13

Gemeinde Mönkeberg
Grußworte und Ehrungen – VKP über-
nimmt Ortsbuslinie
In ihren Grußworten gingen der Bundes-
tagsabgeordnete Dr. Kristian Klinck, Land-
tagsabgeordneter Werner Kalinka und
Amtsdirektorin Juliane Bohrer auf den rus-
sischen Krieg in der Ukraine ein, die damit
verbundenen Folgen für alle, die für das
Amt Schrevenborn erheblichen finanziellen
Auswirkungen, die sehr große Hilfsbereit-
schaft vieler Bürger*innen und humanitäre
Unterstützung der ukrainischen Geflüchte-
ten. 
Werner Kalinka informierte zudem in Sa-
chen „Amtsbus“ Schrevenborn über die
geplante Übernahme der Linie durch die VKP (der jet-
zige Betreiber Vineta möchte die Buslinie aus wirt-
schaftlichen Gründen einstellen) im ersten Halbjahr
2023. Zusätzlich werden vom Kreis Plön am Wochen-
ende die Kosten für das ALFA-Angebot (Anruf-Linien-
Fahrten mit dem Taxi zum Buspreis) übernommen. Ein
entsprechender Beschluss des Hauptausschusses
des Kreises Plön wurde mittlerweile vom Plöner Kreis-
tag bestätigt, die VKP-Übernahme der Ortsbuslinie ein-
stimmig beschlossen (siehe dazu auch Seite 6 in die-
ser Ausgabe).
Der Förderverein des Gemeindekindergartens „Die
Eichhörnchen“ wurde für sein ehrenamtliches Engage-
ment geehrt. Der 2018 von engagierten Eltern ge-
gründete Verein hat sich zum Ziel gesetzt, die Kita-Ar-
beit insbesondere finanziell zu unterstützen, u.a. bei
der damaligen Anschaffung eines Bauwagens für die
Naturgruppe. Den Preis nahmen Celina Cameron, Ju-
liane Oelke, Marina Herrmann und Anja Voßhall entge-
gen. Für sein langjährige Tätigkeit als Spartenleiter
und Trainer der Fußballsparte beim SV Mönkeberg
wurde Klaus Duda ebenso ausgezeichnet wie Nach-
wuchs-Bogenschütze Emil Sperber als frischgebacke-
ner Landesmeister, Teilnehmer der Deutschen Mei-
sterschaft und Jugendkadermitglied. Eine weitere
Sportlerehrung ging an die A-Jugendhandballmann-
schaft der Handballspielgemeinschaft (HSG) Mönke-
berg-Schönkirchen für ihren Aufstieg in die Oberliga
Hamburg/Schleswig-Holstein und die aktuelle Herbst-
meisterschaft in dieser Spielklasse.
Ein besonderer Dank ging von Bürgermeisterin Mers-
mann zudem an Karin Horst und Renate Grieger, die
seit vielen Jahren unermüdlichen Helferinnen bei ge-
meindlichen Veranstaltungen. Musikalisch umrahmt
wurde der Empfang vom Klassik-Nachwuchsduo Elisa-

beth Kramer (Geige) und Lukas Vornhusen (Cello) so-
wie dem Kita-Kinderchor der „Wanderratten“ unter der
Leitung von Rosa Halbig. Den pastoralen Segen für
alle Gäste gab es wie üblich in Mönkeberg von Pastor
Martin Anderson.

Ehrung des ehrenamtlichen Engagements: v.l. Hilla Mersmann, Juliane
Oelke, Marina Herrmann, Anja Voßhall und Celina Cameron

Jan Eckert, Trainer der männlichen A-Jugend (links) und
Spieler Mats Kruse.

Freude auch bei Fußball-Spartenleiter Klaus Duda. © CK



14

Gemeinde Mönkeberg
Sporthallenanbau in Mönkeberg eingeweiht

Auf dem Mönkeberger Schulgelände
wurde jetzt der neue Anbau der Sport-
halle zur Nutzung frei gegeben. High-
light des zusätzlichen Raumangebotes
in einer Gesamtgröße von knapp 580
Quadratmetern ist eine rund 175 Qua-
dratmeter große Gymnastikhalle. 
Über eine „weitestgehend entspannte
Bauentwicklung" mit einer Fertigstellung
in nur sechs Monaten freute sich Bür-
germeisterin Hilla Mersmann bei einer
kleinen Einweihungsfeier. „Unser Ziel als
Gemeinde ist es, gute Rahmenbedin-
gungen für Schule und Sportverein zu
schaffen. Und wir haben hier jetzt tolle
Bedingungen für Bewegung und Sport."
Der SV Mönkeberg komme laut Mers-
mann seinem Ziel, das 1000. Vereinsmitglied zu be-
grüßen (aktuell sind es knapp über 900), damit einen
großen Schritt näher. SVM-Vorsitzender Sven Dahmke
dankte der Gemeinde und allen Helfer*innen für die
schnelle Umsetzung des Projektes. In der Vergangen-
heit mussten Sportangebote in der überbelegten Aula

oder im Jugendtreff immer wieder we-
gen terminlicher Überschneidungen ab-
gesagt werden. Der zu kleine von
Schule und Sportverein gemeinsam ge-
nutzte Geräteraum war zudem für alle
Beteiligten nur mit großen Hindernis-
sen erreichbar. Damit ist nun Schluss:
Der Anbau nach den Plänen des Archi-
tekturbüros Hochfeldt und Architekten
umfasst neben der Gymnastikhalle ei-
nen großen Geräteraum, einen kleine-
ren Außengeräteraum, die Geschäfts-
stelle des SV Mönkeberg und einen Ge-
meinschaftsraum. Dazu wurden die Be-
standsräume der Sporthalle u.a. für zu-
sätzliche Lagerkapazitäten von Sport-
geräten sowie eine Umkleide mit

Duschraum umgebaut. Die Investitionskosten für das
Effizienzgebäude nach dem Standard 40 EE belaufen
sich auf 1,4 Millionen Euro. 155.000 Euro steuert der
Bund aus seinen Zuschussmitteln für energetische För-
derung bei, weitere 94.600 Euro der Kreis Plön aus
der Sportstättenförderung. CK

  

  

  

 
 
 

      Prophylaxe  Implantologie  3D-Röntgen  Laser  
 

Unsere patientenfreundlichen Öffnungszeiten: 

Mo  Do   8:00 Uhr bis 20:00 Uhr      Fr   8:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
_ 

 Parkplätze am Haus      barrierefreier Zugang    
_ 

www.zahnaerzte-moenkeberg.de 
_ 

Heikendorfer Weg 81    24248 Mönkeberg    Tel. 23442  



15

Gemeinde Mönkeberg



16

Kindergärten



17

Schulen

Heinrich-Heine-Schule
Gymnasium des Kreises Plön in Heikendorf

‚Jugend trainiert für Olym-
pia‘-Turnier am Heikendorfer
Gymnasium
Nach zwei Jahren Corona be-
dingter Zwangspause kehrte der
Handball im Rahmen von ‚Ju-
gend trainiert für Olympia‘ zu-
rück an unsere Heinrich-Heine-
Schule. Vor heimischer Kulisse
konnte sich unser Mädchen-
Team dabei erstmals in der
Wettkampfklasse II (Jahrgang 2008-2011) eindrucksvoll
in dieser Zusammensetzung in Szene setzen.
Im ersten Spiel gegen die Max-Planck-Schule aus Kiel
klappte es nach anfänglichen Ballunsicherheiten immer
besser im Zusammenspiel des Rückraums, wobei
Jönna (6b) und Lilly (8b) ihre Stärken demonstrierten,
sowohl bei Anspielen an den Kreis auf Lönne (9b) als
auch im eigenen Abschluss. Mit einem Endstand von
10:9 setzte sich unser Team dabei zwar denkbar
knapp, aber dennoch verdient durch.
Im zweiten Spiel gegen die in der Vergangenheit häufig
gefürchteten Gegnerinnen aus Bad Schwartau fand un-
ser Heine-Team gut ins Spiel. Ida (8b) zeigte sehr über-
zeugende Aktionen am Kreis, unsere Rechtsaußen-Spie-
lerin Nike (6b) schloss mehrfach erfolgreich ab und in
der Abwehr wurde gut zusammengearbeitet. Beson-
ders Lina, Lilly und Jönna hielten ihre Gegnerinnen da-
bei auf Distanz und so freute sich das Team über ein tol-
les 15:9 am Ende des Spiels.
Nun galt es, im letzten Spiel alle Motivation und die letz-
ten Kraftreserven zu mobilisieren, um gegen die stark
spielenden Gegnerinnen vom Gymnasium Kronwerk aus
Rendsburg zu bestehen.
Unser Heine-Team kämpfte, mit einer tollen Fankulisse
auf der Tribüne im Rücken, mit allen noch verfügbaren
Kräften in der Abwehr und konnte auch im Angriff lange
durch erfolgreiche Abschlüsse mithalten. Zur Halbzeit
stand es dadurch 5:5. In Hälfte zwei gelang es den
Rendsburgerinnen dann besonders von der rechten Au-
ßenposition erfolgreich abzuschließen und sich letzt-
endlich mit 12:8 abzusetzen.
Am Ende gab es die Silbermedaille für unsere Heinrich-
Heine-Handballerinnen, die mit ihrer tollen Einstellung
und einem sehr überzeugenden ersten Auftritt die Lust
auf Handball nach so langer Pause hoffentlich bei vielen
Schülerinnen und Schülern wieder geweckt haben - wir
freuen uns auf die zukünftigen Turniere im Rahmen von
‚Jugend trainiert für Olympia‘!

Mathias Brandau

Erstklassige Stimmung beim
MINT-Fight in der Aula
Am 30. Januar stellten sich die
Schüler-Lehrer-Teams um Herrn
Bell und Herrn Wentorf den kniffli-
gen Aufgaben des MINT-Bereichs.
Die Aufgaben für diese Quiz-Show
wurden auch dieses Mal wieder
von Prof. Dr. Friege von der Leib-
niz Universität Hannover zusam-
mengestellt, die Jury bildeten Frau

Bobertz und Frau Reimer. 
Aus den Fächern Mathematik, Informatik, Naturwissen-
schaften und Technik galt es über drei Runden hinweg
verschiedenste Rätsel zu lösen. Besondere Anforde-
rung und Spannung boten die Interaktionen mit dem Pu-
blikum, beispielsweise als der Verlauf eines Graphen
den Kandidatinnen und Kandidaten von der Zuhörer-
schaft durch Hüpfen, Trampeln und Klatschen übermit-
telt wurde (s. Foto). Dass es beim MINT-Fight nicht nur
um bloßes Faktenwissen, sondern viel mehr um Ge-
schick, Kombinationsfähigkeit und Logik geht, machte
den besonde-
ren Reiz des
Abends aus.
Das Publikum
wurde immer
wieder ange-
regt zum Mit-
denken und Mit-
raten. In der
Pause sorgten
Schülerinnen
des Q2-Jahr-
gangs für Ver-
pflegung. Der-
art gestärkt
ging es in die
zweite Hälfte, in
der sich der Abend seinem Höhepunkt näherte, als in
der Buzzer-Runde Aussagen nach ihrer Richtigkeit be-
wertet werden mussten. Besondere Wertschätzung fan-
den hierbei gute Begründungen und elegante Argumen-
tationen. Schließlich konnte das Team von Herrn Bell
den Siegerpokal entgegen nehmen. Zum letzten Mal
wurde der Pokal von der scheidenden Schulleiterin Frau
Bobertz überreicht. Der abschließende Applaus unter-
strich deutlich, dass dieser MINT-Fight ein voller Erfolg
war.

Henriette, Paula, Matthies, Jasper (Q1c)



18

Schulen

Gymnasium Wellingdorf
1.  Musik im Herrenhaus – Intensive Proben und
Kontrastprogramm in Noer

Das Musikleben am Gymnasium Wellingdorf erfährt
und erhält neuen Schwung. Die entbehrungsreiche Co-
rona-Zeit ist vorbei, und Motivation und Tatendrang
sind groß. Die Erinnerung an das so gut besuchte
Weihnachtskonzert im Dezember ist noch nicht ver-
blasst, da sind bereits die Proben für das bevorste-
hende Frühjahrskonzert in vollem Gange. Wo? Im ab-
gelegenen Herrenhaus Noer, einer gern nachgefrag-
ten Freizeitstätte direkt an der Eckernförder Bucht
kam eine jahrgangsübergreifende große Gruppe von
Schülerinnen und Schülern zusammen, um zu proben:
Violine, Viola, Violoncello, Querflöte, Klarinette, Trom-
pete, Posaune, Saxofon, Schlagzeug, Klavier, Akkor-
deon und natürlich Gesang. Die Vielfalt der Instru-
mente und der Stimmen erforderte natürlich ein aus-
geklügeltes Probekonzept. Und das hatten sie bereit,
die beiden ambitionierten Musikerzieherinnen Kim Lisa
Kroehnert und Otilia Santa. Schülerinnen und Schüler,
die gerade nicht probten oder proben konnten, sie ka-
men in den Genuss eines Sport- und Freizeitpro-
gramms, um das sich Praktikantin Annika Guske küm-
merte. Dr. Jochen Mohr, Mittelstufenleiter des Gymna-
siums und Sportlehrer, ließ es sich nicht nehmen, bei
dem dreitägigen Event selbst dabei zu sein und die
Veranstaltung mitzugestalten. Strandwanderungen,
Spiele und das „Menschen-Memory“ sorgten für genug
Abwechslung. Kammermusik auf den Zimmern und ein
großer bunter Abend sorgten ebenfalls für Stimmung.
Freuen wir uns auf das Frühjahrskonzert der Schule!
2.  Verbundenheit mit Frankreich – 3. Platz
beim Wettbewerb des Institut Francais
Die Verbundenheit mit Frankreich und seiner Kultur hat
Tradition am Gymnasium Wellingdorf. Der 60. Jahres-
tag des Elysee-Vertrags, d. h. des zwischen Bundes-

kanzler Konrad Adenauer und dem französischen
Staatspräsidenten Charles de Gaulle 1963 geschlos-
senen Freundschaftsvertrag zwischen den beiden zu-
vor so verfeindeten Ländern war denn auch ein guter
Anlass, diese Verbundenheit öffentlich zu dokumentie-
ren. Unter der Regie der Vorsitzenden der Franzö-
sisch-Fachschaft Uta von Campenhausen entstand
eine Ausstellung, die über das Zustandekommen des
Vertrags, das deutsch-französische Jugendwerk und
über viele kulturelle Unterschiede, aber auch Gemein-
samkeiten zwischen beiden Ländern informierte. Dies
nicht nur rational-historisch, sondern auch sinnlich zu
erfahren, war das Ziel der Ausstellung. Anschauliche
Plakate waren zu sehen, aber auch mit Nationalflag-
gen bemalte Gesichter und natürlich französische Mu-
sik (nicht nur „Aux Champs-Elysées“). Zu dieser Prä-
sentation passt dann auch die Anerkennung, die die
Französisch-Gruppe von Uta von Campenhausens Se-

kunda beim Internetwettbewerb des Institut Francais
erhielt. Gegenstand des Wettbewerbs waren die
deutsch-französischen Beziehungen, Landeskunde,
Geschichte und Kultur. Die Schule gratuliert den Betei-
ligten herzlich. 
3.  Jugendliteratur auf der Bühne – Theater-AG
führt „Herren der Diebe“ auf
Jugendbuchautorin Cornelia Funke ist eine Garantin für
Spannung und literarische Qualität. 
Dies war Grund genug für die Leiterin der Wellingdor-
fer Theater-AG, Karin Sander, und ihre Co-Regisseure
Joselin Guevara Hoppe, Merle Gramberg und Jutta
Herrdorf, sich des spannenden Stoffs anzunehmen
und die Geschichte der Jugendbande auf die Bühne
des Gymnasiums Wellingdorf zu bringen. Ein großes
Ensemble von mehr als 30 Schülerinnen und Schüler
war dabei und überzeugte in diesem jugendgemäßen
Stück, das Spannung und eine gesellschaftskritische
Absicht zusammenbrachte. Großer Beifall!     

Walter Tetzloff    (Öffentlichkeitsarbeit)



19

Kirchengemeinde

Nachrichten aus der 
Ev.-luth. Kirchengemeinde

Schönkirchen - Pfarrbezirk Mönkeberg

Pastorin und Pastoren
Pastor Martin Anderson, Tel.: (0431) 23865
(Vorsitzender des Kirchengemeinderats)
pastor.anderson@kirche-schoenkirchen.de

Pastor Niels-Peter Mahler, Tel.: (0431) 2605786
pastor.mahler@kirche-schoenkirchen.de

Pastorin Elvira Schlott
zurzeit nicht im Dienst - Sabbatical

Pastorin Ulrike Witte – Vertretungspastorin 
0151 -25991018, ulrike.witte@altholstein.de

Pastor Jörg M. Suhr
zurzeit nicht im Dienst. Bitte wenden Sie sich an das
Kirchenbüro.

Pastorin Anke Stolte-Edel – Vertretungspastorin
anke@stolte-edel.de, Tel: 0173 - 2431175

Annemarie Potratz , Tel.: (04348) 7312
anne.potratz@t-online.de
(stellv. Vorsitzende des Kirchengemeinderats)

Kirchenbüro: 24232 Schönkirchen, Blomeweg 2 
Britta Hüttmann, Tel. (04348) 327
Email: info@kirche-schoenkirchen.de, 
Internet-Adresse: www.kirche-schoenkirchen.de
Öffnungszeiten: Di, Fr 10-12 Uhr, Do 16-18 Uhr, 

Mo, Mi – geschlossen 
Küsterin Petra Radke, Tel. 0157 346 845 55 von Mi
bis So, petra.radke@kirche-schoenkirchen.de

Ev. Kindergarten Die „Regenbogenfische“ in
Mönkeberg, Dorfstr. 6
Leiterin: Frau R. Kay, Tel. (0431) 2400530, Fax:
(0431) 2606227, ev.kita-moenkeberg@altholstein.de

Friedhofsverwaltung
Herr Schlüter, Tel. (0431) 2402540
soenke.schlueter@kirche-schoenkirchen.de
Förderverein Marienkirche Schönkirchen e.V.
www.foerderverein-marienkirche-schoenkirchen.de
Ansprechpartner: Herr Axel Schroeter 
(1. Vorsitzender), Schönkirchen, Tel. (04348) 7459

Freunde der Kirchenmusik
Förderverein im Kirchspiel Schönkirchen e.V.
www.kirchenmusik-in-schoenkirchen.de
Ansprechpartnerin: Frau Charlotte Howaldt
charlotte.howaldt@gmail.com

Mit dem QR-Code zur Internetseite
www.kirche-schoenkirchen.de

Sabbatzeit Pastorin Schlott
Das Fahrrad zur Seite stellen, den Kopf frei bekom-
men und das Herz weit öffnen.
Dazu bleibt im Alltag nicht immer genug Zeit.
Wie schön ist es daher, dass auch die Kirche eine Sab-
batzeit ermöglicht.

Telefonseelsorge: 
0800 111 0 111 oder 0800 111 0 222



20

Kirchengemeinde

Unsere Gottesdienste im März:
Gottesdienste und Informationen können Sie ebenfalls unserer Homepage: www.kirche-schoenkirchen.de
entnehmen.

Schönkirchen/Winterkirche im Mönkeberg
Pastor-Sievers-Haus, Blomeweg 2 11:00 Uhr mit Tel.GD
9:30 Uhr

01.03. siehe Mönkeberg 18:00 Passionsandacht
Pastorin Stolte-Edel

03.03. siehe Mönkeberg 16:00 WGT-Gottesdienst
mit dem WGT-Team

05.03. mit Abendmahl mit Abendmahl
Pastorin Witte Pastorin Witte

08.03. siehe Mönkeberg 18:00 Passionsandacht
Pastor Anderson

12.03. Pastor Anderson mit Konfirmandentaufen
Pastor Anderson

15.03. siehe Mönkeberg 18:00 Passionsandacht
Pastorin Stolte-Edel

19.03. 11:00 Vorstellungsgottesdienst Pastorin Stolte-Edel
der Konfirmanden
Frau Persson

22.03. siehe Mönkeberg 18:00 Passionsandacht
Pastor Anderson

26.03. Pastor Anderson Pastor Anderson

29.03. siehe Mönkeberg 18:00 Passionsandacht
Pastorin Stolte-Edel

02.04. Schönkirchen/Marienkirche
mit Abendmahl mit Abendmahl
Pastorin Stolte-Edel Pastorin Stolte-Edel

Ggf. Änderungen aufgrund von aktuellen Situationen behalten wir uns vor.

Einwahl in den Telefongottesdienst
Sie wählen die Nummer 022165048856, dann werden Sie aufgefordert, den Teilnehmer-PIN einzugeben:
093624. Und dann können Sie dem Gottesdienst zuhören oder vielleicht auch mitsingen, als wenn Sie in unse-
rer kleinen Kirche in Mönkeberg sitzen.

Gott ruhte am siebenten Tag. Daran erinnert der Sab-
bat.
Alle sieben Jahre, so die Bibel, soll ein Sabbatjahr be-
gangen werden als Erinnerung an Gottes Gebot: Hole
nicht das letzte heraus – nicht aus den Ressourcen
der Erde, aus den anderen oder dir selbst.
In den Monaten März, April und Mai nehme ich also die
Füße in die Hand. Ich werde wandern, Gottes Schöp-
fung bestaunen und erleben, was es bedeutet, evan-
gelisch in der Diaspora zu sein.

Bei meiner Vertretung Pastorin Witte weiß ich Sie in
guten Händen. Sie kennt Schönkirchen schon aus dem
vergangen Jahr.
Gestärkt und voller neuer Eindrücke sehen wir uns im
Juni wieder.
Bis dahin halte Gott seine schützende Hand über dir,
Ihnen und mir.
Pastorin E. Schlott



21

Kirchengemeinde
Passionsandachten 2023
Herzliche Einladung zu den diesjährigen Passi-
onsandachten mit Kreuzwegbildern des katholi-
schen Priesters und Künstlers von Sieger Köder
(*1925 – †2015) werden dabei thematisch im
Mittelpunkt stehen.
Die Andachten sind immer mittwochs um 18.00
Uhr in der Gemeindehauskirche in Mönkeberg.
Pastor Martin Anderson und 
Pastorin Anke Stolte-Edel

Glaube bewegt
Zum Weltgebetstag
2023 aus Taiwan
Rund 180 km trennen
Taiwan vom chinesischen Festland. Doch es liegen
Welten zwischen dem demokratischen Inselstaat und
dem kommunistischen Regime in China. Die Führung
in Peking betrachtet Taiwan als abtrünnige Provinz und
will es „zurückholen“ – notfalls mit militärischer Ge-
walt. Das international isolierte Taiwan hingegen pocht
auf seine Eigenständigkeit. Als Spitzenreiter in der
Chip-Produktion ist das High-Tech-Land für Europa und
die USA wie die gesamte Weltwirtschaft bedeutsam.
Seit Russlands Angriffskrieg auf die Ukraine kocht
auch der Konflikt um Taiwan wieder auf.
In diesen unsicheren Zeiten haben taiwanische Chri-
stinnen Gebete, Lieder und Texte für den Weltgebets-
tag 2023 verfasst. Am Freitag, den 3. März 2023, fei-
ern Menschen in über 150 Ländern der Erde diese
Gottesdienste. 
„Ich habe von eurem Glauben gehört“, heißt es im Bi-
beltext Eph 1,15-19. Wir wollen hören, wie die Taiwa-
nerinnen von ihrem Glauben erzählen  und mit ihnen für
das einstehen, was uns gemeinsam wertvoll ist: De-
mokratie, Frieden und Menschenrechte.  
Die Hauptinsel des 23 Millionen Einwohner*innen zäh-
lenden Pazifikstaats ist ungefähr so groß wie Baden-
Württemberg. Auf kleiner Fläche wechseln sich
schroffe Gebirgszüge, sanfte Ebenen und Sand-
strände ab. Über 100 kleine Korallen- und Vulkaninseln
bieten einer reichen Flora und Fauna Lebensraum. Bis
ins 16. Jahrhundert war Taiwan ausschließlich von indi-
genen Völkern bewohnt. Dann ging die Insel durch die
Hände westlicher Staaten sowie Chinas und Japans.
Heute beherbergt Taiwan eine vielfältige kulturelle und
sprachliche Mischung. Nur etwa 2% der Bevölkerung
gelten als Indigene.
Der Konflikt zwischen der Volksrepublik China und Tai-
wan geht zurück auf den chinesischen Bürgerkrieg

zwischen 1927 und 1949. Damals flohen die Truppen
der national chinesischen Kuomintang vor den Kommu-
nist*innen nach Taiwan. Es folgte nicht nur der wirt-
schaftliche Aufschwung als einer der „asiatischen Ti-
ger-Staaten“, sondern auch die Errichtung einer Dikta-
tur. Nach langen Kämpfen engagierter Aktivist*innen
z.B. aus der Frauenrechts- und Umweltbewegung fan-
den im Jahr 1992 die ersten demokratischen Wahlen
statt.
Heute ist Taiwan ein fortschrittliches Land mit lebhaf-
ter Demokratie. Gerade die junge Generation ist stolz
auf Errungenschaften wie digitale Teilhabe, Meinungs-
freiheit und Menschenrechte. Der hektische Alltag in
den Hightech-Metropolen wie der Hauptstadt Taipeh ist
geprägt von Leistungsdruck, langen Arbeitstagen und
steigenden Lebenshaltungskosten. Und doch spielen
Spiritualität und Traditionen eine wichtige Rolle. 
Die meisten Taiwaner*innen praktizieren einen Volks-
glauben, der daoistische und buddhistische Einflüsse
vereint. Zentrum des religiösen Lebens sind die zahl-
reichen bunten Tempel. Christ*innen machen nur vier
bis fünf Prozent der Bevölkerung aus.
Über Länder- und Konfessionsgrenzen hinweg enga-
gieren sich Frauen seit über 100 Jahren für den Welt-
gebetstag. Zum Weltgebetstag rund um den 3. März
2023 laden uns Frauen aus dem kleinen Land Taiwan
ein, daran zu glauben, dass wir diese Welt zum Positi-
ven verändern können – egal wie unbedeutend wir er-
scheinen mögen. Denn: „Glaube bewegt“!
Kommen Sie und feiern Sie mit uns! Am Freitag,
den 03. März, um 16:00 Uhr im Ev. Gemeinde-
haus Mönkeberg, Eksol 12.

Wer zum Gottesdienst einen Fahrdienst benötigt,
melde sich bitte bis Freitagvormittag im Kirchenbüro
Schönkirchen Tel. (04348) 327.

Seniorenandachten
Steinbergskamp 03.03.2023,  9:30 Uhr

Pastorin Witte
Haus Mönkeberg 03.03.2023, 10:30 Uhr

Pastorin Witte

MITTEILUNGEN DES KIRCHENGEMEINDERATES
Kirchengemeinderatssitzung
Die nächste Kirchengemeinderatssitzung findet am
Mittwoch, den 08.03.2023, um 19.00 Uhr im Ev. Ge-
meindezentrum Anschütz/Oppendorf, 24232 Schön-
kirchen statt. Die Tagesordnung kann 5 Tage vorher
im Kirchenbüro eingesehen werden.



22

Kirchengemeinde
Beschlossene Maßnahmen zur Energieeinspa-
rung in den kirchlichen Gemeindehäusern und
der Marienkirche
Der Kirchengemeinderat hat folgende Maßnahmen zur
Energieeinsparung beschlossen:
Die Raumtemperatur in der Marienkirche wird vom
01.01.2023 bis zum 01.04.2023 auf 8 Grad abge-
senkt. Die sonntäglichen Gottesdienste finden in die-
ser Zeit als Winterkirche im Pastor-Sievers-Haus statt.
Die Amtshandlungen finden ebenfalls im Pastor-Sie-
vers-Haus statt. Für Amtshandlungen kann auf Wunsch
die Kirche genutzt werden, sie wird aber nicht höher
beheizt. 
Die Offene Kirche bleibt bestehen.

…die Kirche ist offen!!!
Seit Oktober ist die Marienkirche wochentags Diens-
tag-Freitag von 10–16 Uhr geöffnet. Hierzu wird der
Seiteneingang, die sogenannte Pastorentür geöffnet. 
Kommen Sie gern und besuchen Sie unsere Kirche für
ein kurzes Verweilen, eine stille Andacht oder ein Gebet.

Taufsonntag und Tauftage
Generationen schon sind in unserer Marienkirche ge-
tauft worden. Wenn Sie sich in diese Tradition hinein-
stellen möchten und Ihr Kind bei uns taufen wollen,
sind Sie herzlich an unseren Taufsonntagen (2. Sonn-
tag im Monat im GD in Schönkirchen und 4. Sonntag
im Monat nach dem GD in Mönkeberg) und Tauftagen
willkommen! Informationen erhalten Sie bei den Pasto-
res und im Kirchenbüro.

Frauenfrühstück
Wir laden herzlich ein zum
Frauenfrühstück am 
Dienstag, 18.04.2023
um 10 Uhr, im 
Gemeindezentrum 
Fliedergarten in
Oppendorf.
Es kostet 6,00 €.
Bei Interesse bitte bis zum 
13.04.2023 anmelden im Kirchenbüro der Kirchenge-
meinde Schönkirchen (04348 327).
Herzlich willkommen sagt 
das Vorbereitungsteam

Unter Gottes Segen
Taufen, Hochzeiten, Beerdigungen
Mit Gebet und Segen bestattet wurden
Rosemarie Hay 82 Jahre
Heinz Hirsch 74 Jahre
Ingeburg Poredda 89 Jahre
Axel Egdorf 64 Jahre
Manfred Czichos 82 Jahre

Nachrichten aus der Region 7
Sonntag, 26.03.2023 16.00 Uhr

Der Zauberer von Oz – Musical
Opernhaus

Mittwoch, 29.03.2023 20.00 Uhr
Ruhe, hier stirbt Lothar!

Donnerstag, 11.05.2023 20.00 Uhr
Fisch för Veer

Mittwoch, 14.06.2023 20.00  Uhr
Diener zweier Herren

Wir erhalten für alle Veranstaltungen ermäßigte Kar-
ten über die Volksbühne Kiel e.V.! Bitte lassen Sie sich
jeweils spätestens 4 Wochen vor der Veranstal-
tung Karten reservieren! 
Reservierungen bitte über unser Gemeindebüro,
Tel. 20 36 74

Kirchenmusik
Posaunenchor
Neue Mitglieder sind herzlich willkommen!
Posaunenchorprobe dienstags 18:30 bis 20:00 Uhr,
Anfangsunterricht nach Vereinbarung
Nähere Auskunft erteilt Gerald Kühn
Tel.: 04348 1246
Kantorei der Kirchengemeinde Schönkirchen
Leitung: Heino Pietschmann, Tel.: 0431/2007499, E-
Mail: kirche-schoenkirchen@heino-pietschmann.de
Blockflötenensemble „Marien en bloc“
Leitung und Auskunft:
Kreismusikschule Plön – Frau Alexandra Hoppe – 
E-Mail: hoppe-lutterbek@outlook.de
Blockflötenunterricht für Kinder und Jugendli-
che und musikalische Frühförderung
Infos und Anmeldungen bei Heino Pietschmann, Tel.:
0431/2007499, 
E-Mail: kirche-schoenkirchen@heino-pietschmann.de
Kinderchor und Jugendchor in der Kirchenge-
meinde
Nähere Informationen erteilt Kinderchor/Jugendchor-
leiterin Mihyun Bae -
E-Mail: mihyunbae@gmx.de



23

Vereine und Verbände

Der Bücherbus hält in Mönkeberg: 

am Dienstag, den 21. März, 11. April und 02. Mai 2023

Grundschule* 
(nicht in den Ferien) 09.50 – 11.35 Uhr
An den Baken, 
Gänsekrugredder (vorm.) 11.40 – 12.10 Uhr
AWO Kindergarten, 
Grüne Kante 13.05 – 13.15 Uhr
Am Grün 25 13.20 – 13.40 Uhr
Kattenbek 10/Wendeplatz 13.45 – 14.05 Uhr  

* Haltepunkt an der Grundschule nur für Schüler/innen! Wir bitten um Ihr Verständnis!

Wir freuen uns auf Sie!
Das neue Bücherbusteam Carlotta Mürz und Michael Fey

Fahrbücherei im Kreis Plön, Gasstr. 5, 24211 Preetz  ·  Tel.: 04342-5981  
info@fahrbuecherei10.de    ·   www.fahrbuechereikreisploen.de

An den Eichen 8 14.10 – 14.25 Uhr
An den Baken, 
Gänsekrugredder (nachm.) 14.35 – 15.10 Uhr 
Söhren, Am Königsmoor 15.15 – 15.55 Uhr 
Dorfstr. 90, Bushaltestelle 16.00 – 16.45 Uhr
Hegerade 9, 
Neubaugebiet 16.50 – 17.20 Uhr 

Bücher-Tipps der Fahrbücherei
Roman:
Ryan, Jennifer: Die Köchinnen von Fenley. - Kie-
penheuer & Witsch, 2022.    
Großbritannien, 1942: Die Bewohner des Dörfchens
Fenley leiden unter den Folgen der unterbrochenen Le-
bensmittelversorgung. Um die Moral zu heben und
den Hausfrauen zu helfen, das Beste aus der Lebens-
mittelrationierung zu machen, veranstaltet eine BBC-
Radiosendung einen Kochwettbewerb. Der Hauptpreis
ist ein Job als erste weibliche Co-Moderatorin der Sen-
dung – und das könnte für vier sehr unterschiedliche
Frauen die Eintrittskarte in ein neues, besseres Leben
sein. Ein herzerwärmender Roman über vier ganz be-
sondere Frauen, über die Magie des Kochens und
über die lebensverändernde Kraft von Freundschaft. 

Sachbuch:
Wale und Delfine / Anja Mohr, Rebecca Meyer. -
Kaufmann, 2022. - (Projektreihe Kindergarten)      
In diesem Heft finden sich zahlreiche kreative Ideen für
das Wale- und Delfineprojekt im Kindergarten, inklusive
vieler praktischer Kopiervorlagen zur Gestaltung von
Arbeitsblättern sowie zur Vorlage für Bastelarbeiten.
Schnell einsetzbar, leicht umsetzbar, in der Praxis
mehrfach erprobt und für gut befunden, differenziert
auf den Erfahrungs- und Wissenshorizont von Kindern
im Alter von 3-6 Jahren ausgerichtet. 

Kinderbuch:
Ludwig, Sabine: Ausgerechnet Adelheid! - Alles
für die Katz?. - cbj, 2022.             
Die Drittklässlerin Adelheid muss wieder mal ihren
Freund Benni im Zaum halten. Der hat eine Gestanks-
granate gebastelt, bringt Plastikkakerlaken mit in die
Schule und hat auch sonst jede Menge schräger
Ideen… (Ausgerechnet Adelheid!, Bd. 2) ab 8 Jahren 

DVD für Erwachsene:
Schmetterlinge im Ohr / ein Film von Pascal
Elbé (Pascal Elbé, Sandringe Kiberlain). -
good!movies, 2022.   
Antoine, ein Geschichtslehrer in seinen frühen Fünfzi-
gern, ist Ignorant der Extraklasse: Wortmeldungen sei-
ner Schüler, die Gefühlslage seiner Freundin, das mor-
gendliche Klingeln seines Weckers – geht ihn nichts
an. Mit ohrenbetäubendem Lärm treibt er seine neue
Nachbarin Claire in den Wahnsinn. Erst als er in der
Schule auch den Feueralarm ignoriert, ist Antoine ge-
zwungen, sich der unangenehmen Tatsache zu stellen:
Er ist so gut wie taub. Mit dem Einsatz von Hörgeräten
eröffnet sich ihm bald eine neue Welt, aber die bringt
nicht nur Freude. Plötzlich prasselt alles ungefiltert auf
ihn ein. Nur ein einziger Mensch bedrängt ihn nicht:
Violette, die kleine Tochter Claires, die seit dem Tod ih-
res Vaters nicht mehr spricht. Turbulente Komödie aus
Frankreich



24

Vereine und Verbände

Arbeiterwohlfahrt
Ortsverein Mönkeberg

Schneeglöckchen läutet; was bedeutet's
Im stillen Hain?
O komm geschwind! Im Haine läutet's
Den Frühling ein.

(Rilke)

Liebe Mönkebergerinnen und Mönkeberger,
zunächst muss ich mich entschuldigen, dass im Fe-
bruar kein Bericht erschienen ist. Durch einen Tippfeh-
ler von mir in der E-Mail Adresse kam er bei der Re-
daktion nicht an. Hier kann man mal wieder sehen,
was ein Buchstabe zu viel anrichten kann.
Wir waren im Februar wieder Karpfen essen bei Char-
lotte in der Oppendorfer Mühle. Es hat allen sehr gut
geschmeckt und wir sind mit gut gefüllten Bäuchen
und gut gelaunt wieder nach Hause. 
Unsere Spielnachmittage finden auch im März wieder
jeden Dienstag um 15 Uhr in der Aula der Grundschule
an der Bake statt.
Bitte vormerken: 7. März/14. März/21. März
und 28. März 
Unsere Skatspieler fangen schon ½ Stunde frü-
her an.

Wenn Sie Lust haben mitzuspielen, Sie sind je-
derzeit herzlich willkommen. 
Noch ein wichtiger Termin :
Am Samstag, den 04. März um 15 Uhr findet un-
sere Jahreshauptversammlung statt.
Anmeldungen an Frau Renate Grieger Tel.:
0431/232740   
Bitte rechtzeitig, da hierfür geplant werden
muss.
Wir würden uns über eine rege Beteiligung sehr
freuen. Die Einladung hierfür geht Euch rechtzeitig zu.
Ansonsten gibt es nichts Wichtiges zu berichten.
Unseren Geburtstagskindern im März alles Gute, feiert
schön, jeder  Tag ist kostbar.
Den Kranken wünsche ich dass sie hoffentlich bald
wieder gesund sind und denen die traurig sind: denkt
daran nach jedem Regen scheint auch wieder die
Sonne.
Wir wünschen allen einen schönen Monat März
Ingrid Schweder und das AWO Team



25

Vereine und Verbände



26

Vereine und Verbände

Liebe Naturfreundinnen und -
freunde, 
endlich geht es wieder los, die
Schneeglöckchen stehen in voller
Blüte, Stare, Meisen und Stieglitze
ölen schon ihre Kehlen und die er-
sten Insekten haben ihr Winterver-
steck verlassen. Jetzt nutzen viele
das laue Wetter, um mal wieder
richtig die Lungen mit frischer Luft
zu füllen. Frische Luft? Naja. Viel-
leicht sollten wir hierzu mal ein
paar Flechten befragen.
Flechten wachsen nahezu überall
auf den Kontinenten, wenn Sie aus
der Haustür gehen, können Sie
fast mit Sicherheit in den ersten
10 Metern eine Flechte sehen. Es
gibt hier also viele Flechten. Sie
werden zu den Pilzen gerechnet,
obwohl sie etwas ganz Besonde-
res sind: Wohngemeinschaften aus
Pilzen und einer Grün- oder Blau-
alge (Photobiont). Der Pilz über-
nimmt bei der Gemeinschaft den
Schutz und die Haftung an der Un-
terlage und der Photobiont liefert
per Photosynthese die Nahrung.
Durch diesen Zusammenschluss
können Flechten an Stellen wach-
sen, an der sonst keiner der bei-
den Partner allein wachsen könnte. 
Da Flechten aber keine Wurzeln ha-
ben, mit denen sie Wasser aufnehmen können und
auch keine Blätter abwerfen, womit sie sich von Abfall
trennen könnten, sind sie auf Gedeih und Verderb den
Umweltbedingungen ausgesetzt. Sie reagieren beson-
ders empfindlich auf Änderungen des Klimas oder der
Luftqualität. Dieses Verhalten macht man sich zu-
nutze, um in Gebieten anhand des Flechtenbewuchses
die Luftschadstoffbelastung zu beurteilen. So z. B. in
Dortmund, wo man von 1989 bis 2006 sehr ein-
drucksvoll zeigen konnte, dass die Luftverschmutzung
abgenommen hat. Etwas anders sieht es auf dem Ost-
ufer der Kieler Förde aus. In unserem Naturschutzge-
biet findet man z.B. nur vereinzelt die ansonsten sehr
häufig zu findende weiße Blatternflechte, Phlyctis

argena. Sie kann nicht wachsen,
wenn in der Luft zu viel Schwefeldi-
oxid ist. Auf der anderen Seite der
Förde findet man diese Flechte viel
häufiger, auch etwas entfernt von
der Kieler Förde, z.B. am Dobers-
dorfer See kommt sie wieder häufi-
ger vor. Der Grund ist die Belastung
der Luft durch die großen Kreuz-
fahrtschiffe, deren bekannt hoher
Schwefelausstoß mit dem West-
wind einigen Flechten hier am Ost-
ufer das Leben schwer macht.
Da Flechten Schwermetalle aus der
Luft aufnehmen und nur schwer wie-
der abgeben, kann man recht ge-
nau durch Untersuchungen der
Flechten herausbekommen, wie die
Luftbelastung mit Zink, Blei oder
Cadmium in den letzten Jahren war.
Wegen der besonderen Klima- und
Luftan-prüchen der Flechten können
Lichenologen (so heißen Flechten-
spezialisten) ganz schnell und ohne
chemische Analysen sagen, wie es
mit unserer Luft bestellt ist.
Schauen Sie doch mal um-her, ob
auch Sie ein paar Flechten finden.
Sie sagen uns so viel, wenn wir ih-
nen „zuhören“.
Termine im März
Sonntag, 5. März 8:30 Uhr:
Was singt denn da?

Vogelstimmenexkursion im NSG Mönkeberger See für
Einsteiger*innen. Leitung: Birger Reibisch
Ort: NSG-Zugang (NABU-Schild), Heikendorfer Weg
Mittwoch, 8. März 18:30 Uhr: Mitgliederver-
sammlung der NABU Gruppe Kiel
Mitgliederversammlung mit Berichten von den Arbeits-
gruppen und über die Schutzgebiete.
Ort: Naturerlebniszentrum Kollhorst

Daniel Körbächer
Birger Reibisch
Hartmut Kaiser

Martina Ikert

Einzelne weiße Blatternflechte 
im Naturschutzgebiet

Bereits am Dobersdorfer See kommt 
sie wieder zahlreich vor



27

Vereine und Verbände

Sozialverband Deutschland
Ortsverband Mönkeberg

Liebe Freunde*innen des SoVD-Ortsverbandes Mönke-
berg,
weil es einfach Spaß macht, habe ich mich vor über
20 Jahren dazu entschlossen, mich ehrenamtlich in
den Ortsverband Mönkeberg einzubringen, und es hat
überhaupt nicht „weh getan“. Ich bin hier im SoVD mit
Menschen zusammen die alle das Gleiche wollen für
andere da zu sein und sich zu engagieren; das ist
schon faszinierend. Man kann durchaus sagen, dass
das Ehrenamt mein Leben bereichert hat. Als Vorsit-
zender des Ortsverbandes Mönkeberg konnte ich, ge-
meinsam mit meinem Vorstand, viele Ideen einbringen
und diese auch umsetzen. 
Nun aber ist mein letztes Jahr als Vorsitzender ange-
brochen und ich möchte, mit nun 75 Jahren, gerne
aus dem Amt scheiden um es in die Hände von jünge-
ren Menschen zu legen, die sich als Vorstand in unse-
rem Ortsverband engagieren möchten. Dazu biete ich
an, dass die- oder derjenige, der Interesse an sozialer
Arbeit hat, mich als Hospitant im Vorstand bis zur Wahl
in 2024 begleitet um einen Einblick von Aufgaben ei-
nes Vorsitzenden und der Vorstandsarbeit zu erhalten.
Hierzu sollte man Mitglied im Sozialverband sein oder
auch werden.
Welche Aufgaben hat man als Vorsitzende/der eines
Ortsverbandes?
Das ist von Ortsverband zu Ortsverband sehr unter-
schiedlich, denn man wächst da ja auch ein bisschen
mit rein. Man hat mit der Verwaltung des Ortsverban-
des zu tun und hält Kontakt mit dem Kreisverband. Ich
beantworte Fragen oder bespreche Probleme von Mit-
gliedern. Auch Veranstaltungen müssen vorbereitet
werden. Das alles mache ich - natürlich zusammen mit

meinen Vorstandskollegen sowie auch Werbung und
Öffentlichkeitsarbeit. Die Arbeit hier vor Ort ist schon
spannend.
Ich würde mich über zahlreiche Anrufe oder E-Mails
freuen, von Menschen denen es Freude machen würde
in einem Vorstand mitzumachen. 
Tel.: 01724546911 oder jensheinze48@gmx.de
Nicht vergessen:
Samstag 11. März 2023 
SoVD Ortsverband Mönkeberg „Jahreshauptver-
sammlung“, in der Aula der Grundschule an der
Bake, Beginn: 15 Uhr Anmeldung bis zum
09.03.2023 bei Renate Grieger Tel. 0431 23 27
40

Mittwoch 22.03.2023 
Veranstaltung des SoVD Ortsverbandes Mönke-
berg zum Thema 

„Pflege/Pflegebegutachtung“
durch den Abteilungsleiter Pflege im Medizini-
schen Dienst Nord, Beginn 15 Uhr in der Aula
der Grundschule an der Bake.
Diese Veranstaltung ist offen für alle interessier-
ten Bürgerinnen und Bürger unserer Gemeinde.

Dienstag 09.05.2023 
fahren wir mit dem SoVD ins „Alte Land“ zur
Kirsch-/Apfelblüte.
Freuen wir uns gemeinsam auf die Zeit wenn es
wieder heißt, „Frühling lässt sein blaues Band
flattern durch die Lüfte“
Jens Heinze Karin Horst
- Vorsitzender - Schriftführerin

Frauenbeauftragte

Tierarztpraxis Heikendorf
Dr. Hanna Dunker

Dorfstraße 14 a
24226 Heikendorf

Telefon 0431 - 320 72 50
www.tierarztpraxis-heikendorf.de

Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. von 8:30 - 12:30 Uhr und 14:30 - 17:30 Uhr



28

Vereine und Verbände

Sportverein Mönkeberg
Neue Räume für die Geschäftsstelle
Nach nur einem Dreivierteljahr Asyl im Gemeindehaus
durften wir mit Übergabe der neuen Halle am
27.1.2023 in unsere neuen Räume einziehen. Dank
ausrangiertem Mobiliar der AOK und famila konnten
wir bei der Einrichtung den einen oder anderen Euro
sparen. Vielen Dank dafür! Es ist noch nicht alles so,
wie wir es uns vorstellen, aber es nimmt Formen an.
Ab jetzt ist die Geschäftsstelle zu den Öffnungszei-
ten am Mittwoch von 17.00-19.00 auch wieder
regelmäßig besetzt. Zu den Zeiten wird euch dann
auch unsere neue Mitarbeiterin der Geschäftsstelle,
Antje Wöhlk, begrüßen, die wir hiermit herzlich im
SVM-Team begrüßen. Du wirst dich bestimmt schnell
einfinden.
Da der Eingang vom Sportplatz aus noch nicht voll-
ständig fertiggestellt ist, nutzt bitte im Moment noch
den Weg durch die Halle, um zu uns in das Geschäfts-
zimmer zu gelangen.
Vielen Dank an die Gemeinde und das Amt für die un-
bürokratische Kommunikation während und nach der
Bauzeit.

Wir freuen uns darauf, nach Corona und dem
Umbau jetzt wieder mehr persönlichen Kontakt
im Verein pflegen zu können.

Susanne Kruse

Jugendversammlung 
Am Dienstag, den 07.03.2023 um 18.30 Uhr sind alle Jugendlichen ab 14 Jahren, die Mitglied im
SV Mönkeberg sind, eingeladen, ihre/n Jugendwart/in zu wählen. 
Die Wahl findet in der Turnhalle Mönkeberg statt. 

Wir hoffen, dass viele Jugendliche, auch die jugendlichen Trainer und Helfer vorbeikommen, um ihren
Vertreter und Koordinator in der Vereinsarbeit zu wählen.



29

Vereine und Verbände

WIR SUCHEN UNTERSTÜTZUNG FÜR UNSEREN KLEINEN VEREIN

Der Förderverein Jugendhandball Mönkeberg/Schönkirchen e.V.
fördert finanziell, materiell und ideell den Handballsport des 
SV Mönkeberg und der TSG Concordia Schönkirchen. 
Hauptaufgabe ist die Förderung der Jugend beider Stammvereine. 
Diese Aufgaben haben wir in der Vergangenheit durch Zuschüsse
für z.B. Trikots, Schiedsrichterausbildung, Trainingsgeräte, 
Turnier- und Auswärtsfahrten und andere Aktivitäten, wie unsere
beliebten Jugendfreizeiten verwirklicht. 

Um diese Aufgaben auch zukünftig erfüllen zu können, suchen wir 
anlässlich unserer Jahreshauptversammlung am 15.03.2023 dringend 
einen neuen 1. Vorsitzenden / eine neue 1. Vorsitzende. 
David Parker wird sich nach 18-jähriger Vorstandsarbeit nicht zur 
Wiederwahl stellen. 
Sollte sich jemand berufen fühlen, ein eingespieltes Vorstandsteam 
zu unterstützen, bitten wir um Kontaktaufnahme. 

Vielen Dank und sportliche Grüße 



30

www.ostseemakler.de  

Wir suchen

T (04343) 49 48 - 0

Resthöfe und
Ferienimmobilien

Immobilien-Verkauf
kann so einfach sein.

Laboe
Schwanenweg 34 

24248 Mönkeberg, Kählen 2
Tel. 0431 - 23 989 403
Fax 0431 - 23 989 406
eMail: Autoservice@kaehlen.de
+ Wellingdorf, Wischhofstr. 1-3

AU  ·  Bosch-Diagnose-Service Motortester
Karosseriearbeiten, Reifenservice  ·  Kfz.-An- u. Verkauf

Viele Markenartikel bis 25 % Rabatt ständig
im Angebot: Bremsenteile, Stoßdämpfer
Auspuff, Lichtmaschine, Anlasser uvm. 
Jeden Tag DEKRA TÜV im Hause.

Termine nach Vereinbarung

Inspektion und Reparatur aller Fabrikate

DAUER-NIEDRIGPREIS:

Ölwechsel
inkl. 4 Liter Öl 
(10 W 40) 29,75 € 

 

+ Filter
inkl. MwSt.

24248 Mönkeberg
Dorfstr. 84 a

Tel. 0431 - 23 25 47
Fax 0431 - 240 39 65

eMail: heiko.lembke@web.de
Öffnungszeiten:

Mo.-Fr. 9-12 + 14-16.00, Sa. 9-12
und nach Vereinbarung

www.lembke-moenkeberg.de

Forst- & Gartentechnik
Heiko Lembke



31

Vereine und Verbände



32



33

Vereine und Verbände



34

Partner der:

HAUS.
FINANZIERUNG.
TGI!

ANDERS, 
UNABHÄNGIG, 
BESSER!

  Eine Anfrage – 
  alle Banken im Vergleich

  Öff entliche Fördermittel

  Individuelles 
  Finanzierungskonzept

  Anschlussfi nanzierung 
  frühzeitig sichern

  Keine Gebühren und Kosten

  Was kann ich mir leisten?

produkt- und

bankenunabhängig

TGI Finanzpartner GmbH & Co. KG
Unabhängige Finanzmakler
Bahnhofstraße 28  
24223 Schwentinental
Tel.: 04307-82 49 80
info@tgi-partner.de

 
www.tgi-partner.de

TGI, der Film

Qualifiziertes und gesundheitsorientiertes
Fitnesstraining an hochwertigen

Cardio- und Fitnessgeräten 
unter physiotherapeutischer Aufsicht.

Unsere Kurse:
(auch für Nichtmitglieder)

Wirbelsäulengymnastik/Rückenschule
Pilates
Yoga

Yin-Yoga
Entspannungstechniken

Nordic Walking
Slingtraining

funktionelles Training

Kosten und Zeiten für alle Kurse
erfragen Sie bitte unter

Tel. 0431 / 23 14 77

Andreas Leupold
Physiotherapeut

24248 Mönkeberg
Heikendorfer Weg 82 / Am Eksol

x 0431 - 23 14 77
y 0431 - 259 38 43



35

Vereine und Verbände



36



37

Vereine und Verbände



38

Vereine und Verbände

Verein der Kunstfreunde und Förderer des Künstlermuseums
Heikendorf / Kieler Förde e.V.

Abschlussbericht über unsere Kunstreise nach
Berlin und Potsdam

Als letzter Höhepunkt unserer Kunstreise stand die Be-
sichtigung der großartigen Donatello-Ausstellung in
der Berliner Gemäldegalerie im Kulturforum auf unse-
rem Programm. Donatello (1386 - 1466) gilt als einer
der Begründer der italienischen Renaissance. Er war
ein vielseitiger Neuerer, der unermüdlich mit Materia-
lien und ästhetischen Ausdrucksmöglichkeiten experi-
mentierte. Donatello setzte die mathematische Per-
spektivkonstruktion im Relief ein und verwendete ne-
ben Marmor auch Terrakotta und Stuck, um seine
Werke zu gestalten. Die Staatlichen Museen in Berlin,
sowie namhafte Museen in Florenz und London haben
sich zusammengeschlossen, um die Ausstellung zum
Werk Donatellos zu organisieren. Zuvor noch nie ge-
zeigte Skulpturen und Reliefs aus Marmor, Terracotta
und Bronze machen diese Ausstellung zu einem ech-
ten Erlebnis. Wir konnten viele bedeutende Werke von
Donatello bewundern. Da war zunächst sein imposan-
ter "David", zu dem er den Auftrag schon als Zwanzig-
jähriger erhielt und dessen Gestalt später zu einem
Emblem der Florentiner Republik wurde. Als nächstes
Werk betrachteten wir ein historisches Gipsmodell des
"Heiligen Georg". Die danach ausgeführte überlebens-
große Standfigur sowie Donatellos "Bronze-David" gel-
ten als seine berühmtesten Werke und gehören zu-
gleich zu den bedeutendsten Skulpturen der Renais-
sance.

Donatello schuf zahlreiche Werke mit dem Titel "Maria
mit Kind". Eine der bewegendsten Interpretationen die-
ses Themas ist das Relief mit dem Untertitel "Pazzi-
Madonna" (Abbildung). Maria schließt ihren Sohn fest
in die Arme und drückt ihr Gesicht an seines, eine Ge-
ste von großer Zärtlichkeit, die aber auch von Melan-
cholie geprägt ist. Maria ahnt, dass ihr Sohn früh ster-
ben wird, um die Sünden der Menschheit zu sühnen.
Das Kind lächelt und umklammert den Schleier seiner
Mutter mit großer Natürlichkeit. Zwischen den Figuren
herrscht eine innige emotionale Beziehung. Bemer-
kenswert ist auch das fein ausgearbeitete griechisch
anmutende Profil der Madonna. Diese Darstellung ist
die ergreifendste von Donatellos Bilderfindungen mit
ihrem Ausdruck des zarten Zusammenklangs von zwei
liebenden Gesichtern. Bemerkenswert ist auch Dona-

tellos kleines Relief der Maria mit Kind, auch als "Dud-
ley-Madonna" bezeichnet. Für eine Fläche, die nicht
umfangreicher als der Einband eines gewöhnlichen Bu-
ches ist, hat Donatello eine liebevolle ganzfigürliche
Madonna erdacht, die auf ihrem Sitz ruht und ins in-
nige Spiel mit ihrem Sohn vertieft ist. Trotz seiner win-
zigen Ausmaße und seiner Bestimmung für die private
Andacht erwies sich Donatellos Relief als künstlerisch
außerordentlich einflussreich. Unsere Bewunderung
galt auch Donatellos "Amor-Attis", einer teilweise ver-
goldeten Bronze-Arbeit.
Dieses Werk gilt nicht nur als eine der berühmtesten
Skulpturen von Donatello, sondern auch thematisch
als eines der erstaunlichsten Objekte des gesamten
15. Jahrhunderts. Ein geflügeltes Kind, das nur mit ei-
ner Hose mit breitem Gürtel bekleidet ist, tritt auf eine
kleine Schlange, wobei sein breites Lächeln von der
geheimnisvollen Geste herzurühren scheint, die es mit
erhobenen Armen macht. Der "Amor-Attis" Donatellos
weist eine stilistische Ähnlichkeit mit dem berühmten
bronzenen "David" des Künstlers auf. Noch viele wei-
tere Reliefs in der Ausstellung konnten wir betrachten
und waren beeindruckt auf eine derartige Fülle von
hervorragenden Werken des Künstlers in dieser Aus-
stellung zu treffen.

Anschließend besuchten wir eine neue Attraktion  der
Potsdamer Museumsszene, nämlich das erst im Sep-
tember 2022 eröffnete, Aufsehen erregende "Minsk-
Museum". Es handelt sich dabei um ein ursprünglich
als Terrassen-Restaurant während der DDR-Zeit im Stil
der Ostmoderne errichtetes Gebäude. Viele Potsda-
mer setzten sich dafür ein, dieses erinnerungsträch-
tige und identitätsstiftende Bauwerk zu bewahren. Die
Hasso-Plattner-Foundation hat es daraufhin erworben,
restauriert und der Öffentlichkeit wieder zugänglich
gemacht. Das "Minsk-Kunsthaus" wird zukünftig hoch-
karätige DDR-Kunst präsentieren. Wir konnten hier die
Eröffnungsausstellung mit ausgwählten Werken von
Wolfgang Mattheuer (1927-2004) sehen. "Der Nach-
bar, der fliegen will" ist der Titel eines bedeutenden
Gemäldes des Künstlers und zugleich die Bezeichnung
der Eröffnungsausstellung. Das Gemälde vereint we-
sentliche Themen der Ausstellung wie Landschaft,
(Schreber-) Garten, Umwelt und die mythologische Fi-
gur des abgestürzten Ikarus. Dabei bleibt offen, was
hinter dem Horizont sein wird - eine ungelöste Span-



39

Vereine und Verbände

nung scheint über vielen Bil-
dern der Ausstellung zu lie-
gen. Etwa 30 Bilder Mattheu-
ers aus der Sammlung
Hasso Plattners sowie von
privaten und institutionellen
Leihgebern sahen wir in der
Ausstellung, vor allem Land-
schaften.  Der Ausspruch
von Mattheuer "Ich brauche
Landschaft zum Leben wie
Brot" verdeutlicht sich in vie-
len seiner Werke. Seine har-
monisierend gemalten Arbeiten drücken zugleich kriti-
sche Beobachtung aus: Der Abbau von Braunkohle
beutete die Gegenden aus und verwandelte sie in
karge Mondlandschaften. Die Bilder "Ein weites Feld"
und "Oh Caspar David" zeigen eine ungelöste Span-
nung zwischen ökonomischem Wachstum und ökologi-
schem Opfer. Gleichzeitig stellt das Gemälde "Sturz
des Ikarus" die menschliche Überschätzung technolo-
gischer Fähigkeiten zur Diskussion. Fast 50 Jahre spä-
ter wissen wir, dass wir Menschen nicht nur die trei-
bende Kraft in der Umgestaltung der Landschaft sind,
sondern grundlegend die Biosphäre damit verändern,
indem wir die chemische Zusammensetzung der At-

mosphäre beeinflussen, was massenhaftes Artenster-
ben, Fluten, Brände und anderes auslöst. Unter dem
Eindruck dieser sehr nachdenklich stimmenden Bilder
traten wir unsere Rückreise in den Norden an.

Wir bedanken uns zunächst herzlich bei unserem Bus-
fahrer für seine Fahrkünste und seine freundliche und
fürsorgliche Art. Wir bedanken uns ebenfalls sehr herz-
lich bei Herrn Prof. Wolf und Frau Dr. Wolf-Timm, die
uns durch ihre Organisation und Informationen wäh-
rend der Fahrt diese vortreffliche Kunstreise ermög-
licht haben.

Elisabeth Prang

Donatello (Florenz, 
um 1386 - 1466)
Maria mit Kind

(Pazzi-Madonna), um 1422
Staatliche Museen zu Berlin, 

Skulpturensammlung



40

Service

Anschriften
der Verbände, Vereine, Gilden und Parteien in Mönkeberg und der Vorsitzenden bzw. der Verantwortlichen

Katholische Kirchengemeinde St. Joseph
Ostring 193, 24148 Kiel,
Tel. 70 97 90; pfarrbuero@st-joseph-kiel.org
Kleingärtnerverein Mönkeberg e.V.
Frau Anne Wilhelm, Masurenring 106, 24149 Kiel, Tel. 0431-
3850840, Handy 0176-61333516, annelie201186@gmx.de
Mönkeberger Bürgergilde von 1903
Herr Olaf Wöhlk,Großer Hof 38, Tel. 2 37 20 64
olaf_woehlk@t-online.de
MKG
Frau Martina Möller, Rosengarten 11, Tel. 65703008
mkg-moenkeberg@gmx.de
Mönkeberger Liederfreunde
Herr Eckhard Trautmann, Klingenberg 7, Tel. 23 12 56
hundetrautmann@kabelmail.de
NABU Schleswig-Holstein - NSG Mönkeberger See
Herr Birger Reibisch, Söhren 6, Tel. 9 07 47 13
nsg-moenkeberger-see@koenigsmoor.net
Rad- u. Motorsportverein „Schwalbe“ v. 1906
Herr Erich Neve, Vossbarg 36, Tel. 23 12 42
Reit- und Fahrgemeinschaft Heikendorf e.V.
Büro Verein, Tel. 24 25 30
ruf.heikendorf@googlemail.de
Seniorenbeirat der Gemeinde Mönkeberg
1. Vorsitzender Herr Rolf Pelzer, Großer Hof 38,
Tel. 23 18 98, r.pelzer.seniorenbeirat@t-online.de
www.seniorenbeirat-moenkeberg.de
Siedlergemeinschaft Mönkeberg/Oppendorf
1. Vorsitzende Frau Claudia Becker, Trenntrader Weg 10a, 
Kiel Oppendorf, Tel. 88703184; Becker.Claudia@gmx.net
Sozialdemokratische Partei Deutschland
Ortsverein Mönkeberg
Dr. Christian Kubaczyk, Am Königsmoor 19, 
Tel. 0179 941 69 17; ck.moenkeberg@t-online.de
Sozialverband Deutschland Ortsverein Mönkeberg
1. Vors. Herr Jens Heinze, Quedensweg 5, 
Tel. 23 24 15; heinze_jens@outlook.de
Sportverein Mönkeberg von 1910 e.V.
Geschäftsstelle: Dorfstraße 8, Tel. 23 29 08
1. Vors. Herr Sven Dahmke, Söhren 14, 
Tel. 0170-551 43 30; SVM1910@t-online.de
Unabhängige Wählergemeinschaft Mönkeberg
Herr Peter Lehswing, Stangenberg 4, Tel. 23 99 345
p.lehswing@web.de
Verein der Kunstfreunde und Förderer 
Künstlermuseum Heikendorf/Kieler Förde e.V.
Herr Prof. Dr. Jörn Henning Wolf, Postfach 10, 
24248 Mönkeberg, www.kunstfreunde-kieler-foerde.de
info@kunstfreunde-kieler-foerde.de
Volkshochschule Heikendorf e.V.
Herr Jürgen Ströh, Schulredder 1-3, 
24226 Heikendorf, Tel. 24 51 63, Fax 237 94 70
info@vhs-heikendorf.de · www.vhs-heikendorf.de
Wassersport-Vereinigung Mönkeberg e.V.
Herr Marc Schweers, vorsitz1@wvm-online.de
Wohngenossenschaft Königsmoor eG
Söhren 6, www.koenigsmoor.net

Arbeiterwohlfahrt, Ortsverein Mönkeberg
Frau Renate Grieger, Vossbarg 28, Tel. 23 27 40
renategrieger165@gmx.de
Bündnis 90/Die Grünen Ortsverband Mönkeberg
Frau Dorit Brunner, HerrDietmar Sperfeld,
ortsverband@gruene-moenkeberg.de
Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland
e.V. (BUND) Ortsgruppe Heikendorf/Mönkeberg
Frau Helga Palm, Stückenberg 7a, 24226 Heikendorf 
Tel. 24 22 70
„bis dann...“, Hospiz-Bewegung Heikendorf und Umgebung
Frau Petra Bleicken, Tel. 24 953
info@hospizbewegung-heikendorf.de
www.hospizbewegung-heikendorf.de
Christlich-Demokratische Union
Ortsverband Schönkirchen-Mönkeberg
Herr Derek Palme, Kitzeberger Weg 9,
Tel. 88704600; derek.palme@moenkeberg.net
Deutsche Lebens-Rettungs-Gesellschaft Kiel e.V
Herr Tobias Wilke, Zum Kesselort73-75, 24149 Kiel, 
Tel. 56 01 09-0; kiel@sh.dlrg.de
Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schönkirchen
Kirchenbüro Schönkirchen, Tel. 04348 - 327, 
info@kirche-schoenkirchen.de
Förderverein Bücherbus Mönkeberg
Frau Verena Nitsch, Grüner Ring 18, 24235 Laboe, 
Tel. 0152-54066937, info@vn-erfolgsreport.de
Förderverein der Grundschule an der Bake e.V.
Frau Simona Schwarzer, Heikendorfer Weg 62, 
24232 Schönkirchen, foerderverein.moenkeberg@gmx.de
Förderverein des „AWO-Kinderhauses Mönkeberg“ e.V.
Herr Derek Palme, Kitzeberger Weg 9,
Tel. 88704600; derek.palme@moenkeberg.net
Förderverein Jugendhandball Mönkeberg/Schönkirchen e.V.
1. Vors. Herr David Parker, Trenntrader Weg 11, 24149 Kiel, 
Tel. 205753, david.parker@mailbox.org
Förderverein Regenbogenfische Mönkeberg e.V.
Herr Rainer Salewski, Moordiek 3, 
info@regenbogenfische-moenkeberg.de
För Mönkeberg e.V.
1.Vors. Ulli Hehenkamp, Kitzeberger Weg 9,
vorsitz1@moenkeberg-ist.net
Freiwillige Feuerwehr Mönkeberg
Wehrführer Herr Michael Wilkat, An den Eichen 7, 
Tel. 23 14 20; wehrfuehrer@ff-moenkeberg.de
Freundeskreis Haus Mönkeberg
Frau Jennifer Niemietz, Einrichtungsleiterin, Am Eksol 8, 
Tel. 99 01-1073; jennifer.niemietz@jose.johanniter.de
Freundes- und Förderverein Heikendorfer Rathauskon-
zerte, Herr Harald Gabbe, Bergstr. 32B, 24226 Heikendorf, 
Tel. 24 28 09; hfgabbe@gmx.de
Germaniakoppel Immergrün e.V.
Herr Wilott Heerde, An den Eichen 86, Tel. 2 39 19 01
swheerde@t-online.de
Hospizförderverein "GABRIEL" e.V. 
Agnes Baxmann (1. Vorsitzende)   Tel.: 55 30 30 
www.hospiz-gabriel.de, gabriel@hospiz-kiel.de



41

Service

Notrufe / Notfälle
Die Polizeistation Heikendorf „Haus der Sicherheit“, 24226 Heikendorf, Grasweg 2, Tel. 0431 - 160 1710,
ist für den Bereich Mönkeberg zuständig. E-Mail: Heikendorf.PST@polizei.landsh.de
Regeldienstzeit: täglich 08.00 Uhr bis 16.00 Uhr
Falls die Polizeistation Heikendorf nicht erreichbar ist, wählen Sie bitte den gebührenfreien Polizeiruf   110

Hebamme:
Elisabeth Laube-Schütt,
Ernestinenweg 22 23 21 55
Marie-Luise Weiß
An den Eichen 23 a 2 36 15
Kathrin Seltmann
Söhren 4 64 73 13 73

Mobil: 0173 - 5 98 21 28
Zahnarzt / -ärztin:
Dr. Diercks, Evers,
Heikendorfer Weg 81 2 34 42
Jutta Bocksch,
Dorfstr. 57 a 2 30 66
Apotheke:
Rasmus-Apotheke,
Quedensweg 1 23 14 45
Pflegestützpunkt des Kreises Plön 04522-743311
E-Mail: pflegestuetzpunkt@kreis-ploen.de
Betreuungssuche: www.pflegelotse.de

Bei Feueralarm, Notarzt, Rettungswagen usw. 1 12
Rettungsleitstelle Kiel 1 92 22
Feuerwehr Mönkeberg
HBM Michael Wilkat 23 14 20
OBM Jürgen Kock 2 47 82 81
Jugendfeuerwehrwart
HLM Thore Kallweit 28 98 53 21
Feuerwehrgerätehaus (Do. 19.30 – 22.00 h) 23796-30/31

Ärzte u. Ärztinnen:
Gemeinschaftspraxis
Dr. med. Monika Steinke · Dr. med. Heike Peters,
Innere und Allgemeinmedizin, Hausärztl. Versorg.
Am Eksol 25 2 36 37 + 23 16 04
Dr. med. Sabine Drerup,
Fachärztin für Psychosomatische Medizin 
und Psychotherapie
Quedensweg 26 23 10 45
Dr. med. Daniel Körbächer
Internist, Hausärztliche Versorgung
Heikendorfer Weg 81 239 44 66

Telefon (0431) 24 20 01
Möltenorter Weg 14 · 24226 Heikendorf BAUKLEMPNEREI FASSADENBAU

G
m
b
H

DACHDECKEREI

       



42

Service
Mängelmeldung an die Amtsverwaltung Schrevenborn 

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Amtsverwaltung und des Amtsbetriebshofes überprüfen regelmäßig alle 
öffentlichen Verkehrsflächen und gemeindlichen Einrichtungen, um sie in einem sicheren Zustand zu halten. Sie können 
aber nicht überall gleichzeitig sein. Sollten Ihnen Mängel auffallen, so senden Sie diese Meldung gerne an das Amt 
Schrevenborn z.B. per E-Mail an info@amt-schrevenborn.de. Auf der Internetseite www.amt-schrevenborn.de und im 
amtlichen Bekanntmachungsblatt finden Sie nähere Informationen zu weiteren Kontaktmöglichkeiten. Im Internet steht 
Ihnen dieses Formular zudem jederzeit zur Verfügung. Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!  
Wo befindet sich der Mangel? 

Heikendorf   Mönkeberg   Schönkirchen  
 
Straße und Hausnummer            
 
Sonstige Lagebezeichnung            
 
Verkehrsflächen: Kurzbezeichnung des Mangels: 

Fahrbahn              

Gehweg              

Radweg              

Parkflächen             

Straßenablauf / Kanaldeckel           

Hydranten / sonstige Schieberkappen          
 
Verkehrseinrichtungen: 

Verkehrsschild             

Straßennamenschild / Hinweisschild          

Ampelanlage             
 
Sonstige Einrichtungen: 

Straßenbeleuchtung            

Bushaltestellen             

Toilettenanlagen             

Grünanlage / Spielplatz            
 
Sonstiges: 

Abfallkorb / Abfallablagerung           

Sitzbank              

_______________  _________________________________________________________ 
 
Festgestellt am        
 
Vorname und Name             
 
Anschrift              
 
Telefon (optional)             
 
E-Mail (optional)             
 
Datenschutzhinweis: 
Soweit personenbezogene Daten (z. B. Name, Anschrift oder E-Mail-Adresse) erhoben werden, erfolgt dies auf freiwilliger Basis. Die 
übersendeten Daten Ihrer Mängelmeldung werden beim Amt Schrevenborn verarbeitet und gespeichert, um ihre Mängelmeldung 
bearbeiten zu können. Rechtsgrundlage für die Verarbeitung ist Art. 6 Abs. 1e DSGVO. Weiterhin gelten die allgemeinen 
Datenschutzbestimmungen.  

"
"

"



43

Service

Notdienste
im Bereich der Gemeinde Mönkeberg

Ärzte Wenn Sie Ihren Arzt nicht erreichen, rufen Sie den
Ärztlichen Notdienst 116 117 an.

Handelt es sich jedoch um eine lebensbedrohliche Situation, sollte sofort
der Rettungsdienst über die Notruf-Nummer 112 angefordert werden.
Der Bereitschaftsdienst gilt täglich von 18.00 bis 06.30 Uhr, Mi ab13.00 Uhr,
sowie Fr 18.00 bis Mo 6.30 Uhr.
Für die Versorgung von Unfällen steht die CHIRURGIE HEIKENDORF,
Teichtor 23, 24226 Heikendorf (Tel.: 0431 - 24 35 48) in der Zeit von
Mo.-Fr. 8.00-18.00 Uhr zur Verfügung.

Zahnärzte Den zahnärztlichen Notdienst an Wochenenden und Feiertagen erfahren Sie un-
ter der Rufnummer 04342 - 41 42. Praxisbereitschaft am Sonnabend und
Sonntag jeweils von 10 bis 12 Uhr. www.notdienst-ploen.de

Apotheken Die Notdienstapotheken sind an den genannten Tagen von morgens 8 Uhr bis
zum nächsten Morgen 8 Uhr in dringenden Fällen für Sie dienstbereit.

M
är
z 
20
23

01.03. Möwen-Apotheke, Dorfstr. 6, 24226 Heikendorf, 0431-248720
02.03. Nautilus Apotheke, Holstenstraße 2-12, 24103 Kiel, 0431-90667140
03.03. Ostsee-Apotheke, Feldstr. 111-113, 24105 Kiel, 0431-83155
04.03. Apotheke am Rathaus, Dorfstr. 17, 24226 Heikendorf, 0431-242576
05.03. aesculap apotheke , Holstenstr. 75, 24103 Kiel, 0431-91048 
06.03. Medica-Apotheke, Prüner Gang 15, 24103 Kiel, 0431-220050
07.03. Phönix-Apotheke, Ringstr. 32, 24103 Kiel, 0431-62737
08.03. Germania-Apotheke, Schönberger Str. 165-167, 24148 Kiel, 0431-722993
09.03. Gorch-Fock-Apotheke, Steenbeker Weg 33, 24106 Kiel, 0431-333536
10.03. Einhorn-Apotheke, Kirchhofallee 63, 24114 Kiel, 0431-62478
11.03. Schwentine-Apotheke, Schönberger Str. 11, 24148 Kiel, 0431-7206561
12.03. Neptun-Apotheke, Exerzierplatz 34, 24103 Kiel, 0431-95739
13.03. Anschütz-Apotheke, Kätnersredder 83, 24232 Schönkirchen, 0431-27575
14.03. Ring-Apotheke am Dreiecksplatz, Holtenauer Str. 2-6, 24105 Kiel, 0431-554125
15.03. Holsten-Apotheke, Pahlblöken 2a, 24232 Schönkirchen, 04348-206
16.03. Park-Apotheke, Schwanenseeplatz 1, 24148 Kiel, 0431-723682
17.03. Baltic-Apotheke, Am Seefischmarkt 1, 24148 Kiel, 0431-722075
18.03. Ring-Apotheke, Elisabethstr. 49, 24143 Kiel, 0431-731803
19.03. Germania-Apotheke, Schönberger Str. 165-167, 24148 Kiel, 0431-722993
20.03. Central-Apotheke, Preetzer Chaussee 134, 24146 Kiel, 0431-780510
21.03. Fleethörn-Apotheke, Knooper Weg 44, 24103 Kiel, 0431-554381
22.03. Rasmus-Apotheke, Quedensweg 1, 24248 Mönkeberg, 0431-231445
23.03. Möwen-Apotheke, Dorfstr. 6, 24226 Heikendorf, 0431-248720
24.03. Hansa-Apotheke, Langer Rehm 22, 24149 Kiel, 0431-202804
25.03. Nord-Apotheke, Holtenauer Str. 344, 24106 Kiel, 0431-333225
26.03. Förde-Apotheke, Ivensring 19, 24149 Kiel, 0431-202017
27.03. Stanges Kur-Apotheke oHG, Oberdorf 1a, 24235 Laboe, 04343-8306
28.03. Apotheke am Rathaus, Dorfstr. 17, 24226 Heikendorf, 0431-242576
29.03. aesculap apotheke , Holstenstr. 75, 24103 Kiel, 0431-91048 
30.03. Apotheke am Bebelplatz, Bebelplatz 11, 24146 Kiel, 0431-781718
31.03. Nautilus Apotheke, Holstenstraße 2-12, 24103 Kiel, 0431-90667140



44

GLASFACHBETRIEB
Reparatur-Schnelldienst
Spiegel und Glasplatten
Bildereinrahmungen
Alles aus Glas und SpiegelDuschabtrennungen
Fenster und Türen

24226 Heikendorf
Korügen 11
Tel. 0431 - 24 30 20
Fax 24 5124
e-mail: info@glaserei-schulz.dewww.glaserei-schulz.de

g l a s e r e i
s c h u l z

Parkplätze direkt vor der Tür

p p
p

p
p

p
p

p

g l a s e r e i
s c h u l z

N O T D I E N S T

garten- und l andschaftsbau
dirk christian schröder
düsternbrook 8,  24211 rastorf

telefon: 04384 16 52 
www.schroeder-gartengestaltung.de

Dirk Christian Schröder
Garten- und Landscha�sbau

maler witt
Inh. M. Ruschinzik
24226 Heikendorf

Telefon 0431 - 24 13 52
Fax 0431 - 3 64 04 98

Malerarbeiten
Fassadenanstrich
Wärmedämmung

Bodenbelagsarbeiten

Kählen 9 • 24248 Mönkeberg • Tel. 0431-239 43 91 •  info@emm-elektro.de •  www.emm-elektro.de

Elektroinstallationen
SAT-Anlagen  •   Kabelfernsehen
Fernsehgeräte  •  Telefonanlagen
Hausgeräte – Service & Verkauf

Ihr  Meisterbetrieb für  Elektroinstallationen mit System!

Partner der

         



45

Service

Dominik Peschel 232
Bastian Bauer 0172-2833276
Folke Petersen 0173-1713976

Amt für Finanzen
Torben Scharbow  200
Finanzplanung / Abgaben
Daniel Christiansen 213
Monika Howaldt 210
Sarah Erben 216
Sven Moeller 212
Heike Jeromin 215
Finanzbuchhaltung
Rebecca Jonsson 220
Susanne Mitransky 222
Verena Sapia 224
Corinna Reichel (Vollstreckungswesen) 221
Controlling
Niels Tönder 214
Hellen Losch 211
Maire Bandow 401

Amt für Hoch- / Tiefbau
und Liegenschaften
Malte Hennings 300
Liegenschaften
Selina Dröse 310
Corinna Groth 313
Vivien Thoß 311
Hochbau / Tiefbau
Jörn Reimers 330
Michael Spitz 331
Manfred Madroch 332
Amtsbetriebshof / Grünflächen
Harald Rutz 350
Martina Steckel 351
Maren Kraus (Friedhof) 312
Stützpunkt Heikendorf 2379977
Stützpunkt Schönkirchen 04348- 913983
Hochbauprojekte
Mirco Schablack 323
Nora Baltzer 324

Sozialamt
Petra Bertig 410
Sozialwesen
N.N. 417
Mira Kühn 411
Niels Kochanowski 418
Sandra Spengler 415

Amt Schrevenborn
Email: info@amt-schrevenborn.de
Email der Mitarbeiter: Vorname.Nachname@Amt-Schrevenborn.de
Internet: www.amt-schrevenborn.de
Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf

Telefonanschlüsse

t
Zentrale  (Fax 600) 0431 / 2409-0
Amtsdirektorin über
Leitungsassistenz / Sekretariat
Juliane Bohrer 901/902
Amtsvorsteher über
Leitungsassistenz / Sekretariat
Hans-Herbert Pohl 901/902
Leitungsassistenz / Sekretariat
Anja Kock 901
Alexandra von Elm 902
Stabsstelle Öffentlichkeitsarbeit, 
Tourismus, Fördermittel
Kristin Reischke 140
Christoph Kuhl 141
Mareike Gosch 142
Lars Stoltenberg 144
Stabsstelle Bauliche Entwicklung 
Anja Böttcher 321
Jens Hamann 322
Johanna Fleige 320
Melanie Rimatzki 326       
Gleichstellungsbeauftragte
Stefanie Ulbrich 143
Haupt- und Ordnungsamt
Thomas Kussin 100
Personal
Martina Meyer 110
Veronika Engler 114
Inga Kühn 111
Charis Meyer 115
Dörte Brillat 116
Heike Goy (Infothek) 113
Marion Siebelt-Preißler 113
Brigitte Hatke-Beck (Archiv) 23972-504
Benjamin Broese-Talleur 680
Ordnungswesen
Sylvia Witt 400
Doris Grabowski (Standes- und Ordnungsamt)130
Jan Plagmann (Ordnungsamt) 120
Marion Moritz 121
Thorsten Witt ( Einwohnermeldeamt) 122
Sea Wenzkus ( Einwohnermeldeamt) 123
Angela Kleefeld (Standesamt) 131

Organisation/Recht
Andrea Hingst 325
Jan-Eric Krajewski 327
Informationstechnik
Ole Hauptmann 230
Ralf Goertz 231

Yvonne Vomm 412
Sina Kupzig 419
Sabrina Wenzkus 420
Alena Gräf 423
Larissa Lutz 424
Schule / Kultur
Jessica Klinger 422
Claudia Lamp 414
Vanessa Kahl 416
Inga Voß 421
Maike Schaarschmidt 413
Vera Biernatzki 26096040
Gemeinde Heikendorf
Internet: www.heikendorf.de 
Bürgermeister Heikendorf
Tade Peetz 910
Ortsentwicklung Heikendorf
Kathleen Weiß 911
Gemeindebücherei Heikendorf
Inken Micheel 59675061
buecherei.heikendorf@kielnet.net
Sozialstation Heikendorf
Marion Marx 23 98 82 75
info@sozialstation-heikendorf.de
Gemeindebüro Schönkirchen
Mühlenstraße 48, 24232 Schönkirchen
Internet: www.schoenkirchen.de
Gemeindebüro (Fax 640) 04348 / 709-0
Bürgermeister Schönkirchen
Gerd Radisch 940
Verwaltung
Sylvia Witt 400
Kirsten Kröger 402
Maren Scheffler 403
Svenja Petersen/Sven Sönnichsen 404
Gemeindebücherei Schönkirchen
Eva Irion 9192969
buecherei.schoenkirchen@kielnet.net
Gemeindebüro Mönkeberg
Dorfstraße 1, 24248 Mönkeberg
Internet: www.moenkeberg.de
Gemeindebüro (Fax 650) 23972-0
Bürgermeisterin Mönkeberg
Hildegard Mersmann 950
Verwaltung
Susanne Schmidt 500
N.N. (Ordnungsamt) 501
Ute Martensen (Einwohnermeldeamt) 502
Christine Storm 503
Thorsten Rathjen 0172-4081086



46

Service

Öffnungszeiten:
Montag 09.00 – 12.00 Uhr  Donnerstag 09.00 – 12.00 Uhr

Dienstag 09.00 – 12.00 Uhr  14.00 – 18.00 Uhr

14.00 – 16.00 Uhr  Freitag 09.00 – 12.00 Uhr

Mittwoch geschlossen  

Amt Schrevenborn • Gemeindebüro Mönkeberg 
Dorfstraße 1, 24248 Mönkeberg     Tel.: 0431/23972-0     Fax: 0431/23972-650

Internet: www.amt-schrevenborn/gemeinden/moenkeberg.de E-Mail: info@gemeinde-moenkeberg.de

Name /Tel./ E-Mail: Zimmer-Nr. Name/Tel./E-Mail Zimmer-Nr.
Bürgermeisterin Gemeindebüro
Hildegard Mersmann 23972-950 1 Ute Martensen 23972-502 2
hildegard.mersmann@gemeinde-moenkeberg.de ute.martensen@amt-schrevenborn.de

Christine Storm 23972-503 3
Leitung Gemeindebüro christine.storm@amt-schrevenborn.de
Susanne Schmidt 23972-500 4

N.N. 23972-501 5susanne.schmidt@amt-schrevenborn.de

Grundschule – Rektorin
Kirsten Sandberg  . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 60-41
Grundschule – Vorzimmer
Vera Biernatzki  . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 60-40 
Grundschule Fax  . . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 60-43
Email:
Grundschule-an-der-Bake.Moenkeberg@schule.landsh.de
Grundschule – Hausmeister
Thorsten Wulff  . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 60-42
EMail: thorsten.wulff@grundschule-an-der-bake.de
Betreute Grundschule
Dorte Köpke-Sharkey  . . . . . . . . . . . . .26 09 60-47

Impressum
Herausgeber
Gemeinde Mönkeberg, 
Die Bürgermeisterin
Dorfstraße 1, 24248 Mönkeberg
Tel.: 0431 / 23 972-0
und
Amt Schrevenborn, 
Die Amtsdirektorin
Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf
Tel. 0431 / 24 09-0, 
info@amt-schrevenborn.de
www.amt-schrevenborn.de

Redaktion
Christine Storm, Susanne Schmidt
Christoph Kuhl

Anzeigen, MecklenburgDruck GmbH, Leibnizstraße 1, 24223 Schwentinental, 
Druck u. Layout Tel. 04307 / 83 600, Fax: / 83 60 70, e-Mail: info@mecklenburgdruck.de
Gültig ist die Anzeigenpreisliste der MecklenburgDruck GmbH vom 01.01.2023. Die Anzeigen können
nur mit Genehmigung und gegen Zahlung einer Nutzungsgebühr an die MecklenburgDruck GmbH ander-
weitig verwendet werden.
Inhalt Für den Inhalt der durch Namen gekennzeichneten Beiträge ist jeweils die oder der Ver-
fasser*in verantwortlich. Die Beiträge der Parteien werden in Eigenverantwortung veröffentlicht.
Redaktionelle Beiträge sind ausschließlich über das Gemeindebüro Mönkeberg einzureichen. 
Bezugsmöglichkeiten, Das amtliche Bekanntmachungsblatt wird durch die Gemeinde kosten-
und Bedingungen los an alle Haushalte im Gemeindegebiet verteilt, steht auf der Inter-
netseite www.amt-schrevenborn.de/Amt-Gemeinden/mönkeberg/Nachrichten-aus-Mönkeberg be-
reit und ist ferner in der Amtsverwaltung Schrevenborn, Dorfplatz 2, 24226 Heikendorf und im
Gemeindebüro Mönkeberg, Dorfstraße 1, 24248 Mönkeberg erhältlich; bei Versand wird das an-
fallende Porto erhoben.
Erscheinungsweise Das Amtliche Bekanntmachungsblatt„Nachrichten aus Mönkeberg“ er-
scheint in der Regel zum 5. Tag eines Monats. Ist der 5. Tag ein Samstag, Sonntag, Feiertag oder
sonst arbeitsfreier Tag, tritt an seine Stelle der nächste nicht arbeitsfreie Werktag.
Erscheinungsjahr 2023
Redaktionsschluss ist der 10. Tag, Anzeigenschluss ist der 15. Tag des Vormonats.

E-Mail für redaktionelle Texte: RedaktionMoeNa@amt-schrevenborn.de

Sporthalle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 60-45

Ev. Kindertagesstätte „Regenbogenfische“  . . . .
Regine Kay  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24 00 530

AWO Kinderhaus Mönkeberg . . . . . . . . . . . . . . . .
Sabine Zimmer-Kubitza . . . . . . . . . . . . . . .23 12 00

Gemeindekindergarten „Die Eichhörnchen“  . . .
N.N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 09 30 50

Kinder- und Jugendtreff Mönkeberg  . . . . . . . . .
Rabea Kluge  . . . . . . . . . . . . . . . .0162 - 97 83 778



47

Veranstaltungen



48

Veranstaltungen

Dorothea-Erxleben-Str. 1
24145 Kiel-Wellsee

www.dachdecker-maywald.de
Fax 0431 / 71 90 29
E-Mail: info@dachdecker-maywald.de

Steildach
Flachdach
Fassaden
Klempnerei
Holzbau
Dachflächenfenster

Tel. 0431/
71 90 51

... denn Sie haben es verdient,
im Trockenen zu sitzen!






	Umschlag 03-2023
	Umbruch 03-23
	Umschlag 03-2023

